
 

PROGRAM ROZVOJE 

OBCE RADIM 

 

 

2019 – 2025 

 

 

 

 

 

 

 

 



1 
 OBEC RADIM 
 Radim 8,  507 12  Radim u Jičína 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kontakt: 

Obecní úřad, Radim 8, 507 12 Radim u Jičína 

Tel.:  731 409 498, 725 867 505 

Datová schránka: szfj9sk 

E-mail: urad@obec-radim.cz 

 

Zpracovala: 

Marcela Danišová 

 

Zpracovatelský tým: 

Marcela Danišová, Zdeňka Stříbrná, Jana Zedníčková, Petra Macáková, Tomáš Myšík  



2 
 OBEC RADIM 
 Radim 8,  507 12  Radim u Jičína 

ÚVOD ....................................................................................................................................................... 6 

A.    A N A L Y T I C K Á   Č Á S T .......................................................................................................... 7 

A.1 CHARAKTERISTIKA OBCE ............................................................................................................... 7 

1. Území ........................................................................................................................................... 7 

2. Historické události ....................................................................................................................... 8 

Radim ........................................................................................................................................... 8 

Tužín .......................................................................................................................................... 10 

Studeňany .................................................................................................................................. 10 

3. Obyvatelstvo .............................................................................................................................. 12 

4. Hospodářství .............................................................................................................................. 13 

Zemědělství ............................................................................................................................... 13 

Průmysl ...................................................................................................................................... 14 

Služby ......................................................................................................................................... 14 

5. Infrastruktura ............................................................................................................................ 15 

Technická infrastruktura ........................................................................................................... 15 

Vodovod ................................................................................................................................ 15 

Komunální odpady................................................................................................................. 15 

Elektrorozvodná síť ................................................................................................................ 15 

Plynofikace obce, vytápění .................................................................................................... 15 

Dopravní infrastruktura ............................................................................................................. 16 

Místní komunikace ................................................................................................................ 16 

Doprava ................................................................................................................................. 16 

Parkovací místa...................................................................................................................... 16 

Cyklotrasy, cyklostezky .......................................................................................................... 16 

Chodníky ................................................................................................................................ 17 

Dopravní obslužnost, veřejná doprava .................................................................................. 17 

6. Vybavenost ................................................................................................................................ 17 

Bydlení ....................................................................................................................................... 17 

Školství a vzdělávání .................................................................................................................. 18 

Zdravotnictví .............................................................................................................................. 19 

Sociální péče .............................................................................................................................. 20 

Kultura ....................................................................................................................................... 20 

Komunitní život v obci ............................................................................................................... 20 

TJ Sokol Radim z.s. ................................................................................................................. 20 

Sbor dobrovolných hasičů ..................................................................................................... 21 



3 
 OBEC RADIM 
 Radim 8,  507 12  Radim u Jičína 

Zahrádkářské sdružení z.s...................................................................................................... 21 

Myslivci .................................................................................................................................. 21 

Včelaři .................................................................................................................................... 21 

Váchalův spolek studeňanský ................................................................................................ 21 

Obec Radim ........................................................................................................................... 21 

Sportoviště ................................................................................................................................ 21 

Sportovní hala s klubovnou ................................................................................................... 21 

Volejbalové kurty ................................................................................................................... 22 

Hřiště na malou kopanou ...................................................................................................... 22 

Pískoviště s travnatým rozběžištěm ...................................................................................... 22 

Hrací prvek Pyramida ............................................................................................................ 22 

Hrací prvky na zahradě MŠ .................................................................................................... 22 

Školská zařízení ...................................................................................................................... 23 

Umělá vodní plocha – rybník Bonda ...................................................................................... 23 

Seznam kulturních památek v obci ................................................................................................... 23 

Radim ............................................................................................................................................. 23 

kostel sv. Jiří ............................................................................................................................... 23 

boží muka .................................................................................................................................. 24 

venkovský dům čp. 41 ............................................................................................................... 24 

Lháň ............................................................................................................................................... 24 

smírčí kříž ................................................................................................................................... 24 

Podhájí ........................................................................................................................................... 24 

venkovský dům - Podhájí 13, 14 ................................................................................................ 24 

Tužín .............................................................................................................................................. 25 

venkovský dům – Tužín  2,5,40 .................................................................................................. 25 

vodní mlýn - Tužín 1 .................................................................................................................. 25 

vodní mlýn – Tužín  36 ............................................................................................................... 25 

Studeňany ...................................................................................................................................... 25 

kaplička Panny Marie Sněžné .................................................................................................... 25 

sloup s křížkem .......................................................................................................................... 25 

Fotodokumentace akcí .................................................................................................................. 26 

7. Životní prostředí ........................................................................................................................ 29 

8. Správa obce ............................................................................................................................... 29 

Obecní úřad a kompetence obce .......................................................................................... 29 

Hospodaření a majetek obce................................................................................................. 30 



4 
 OBEC RADIM 
 Radim 8,  507 12  Radim u Jičína 

Bezpečnost ............................................................................................................................ 31 

Vnější vztahy a vazby obce .................................................................................................... 31 

9. Dotazníkové šetření obyvatel .................................................................................................... 32 

1. Jak se Vám v obci žije? ....................................................................................................... 32 

2. Co se Vám na naší obci nejvíce líbí? .................................................................................. 32 

3. Co se Vám v naší obci nelíbí? ............................................................................................. 33 

4. Jaké služby Vám v obci nejvíce chybí? ............................................................................... 33 

5. Hodnocení podmínek (známka jako ve škole) ................................................................... 34 

6. Mezilidské vztahy .............................................................................................................. 34 

7. Mají obyvatelé dostatek příležitostí ke vzájemným společenským kontaktům? .............. 35 

8. Sledujete informace o dění v obci na webových stránkách? ............................................ 35 

9. ochota udělat něco pro rozvoj obce .................................................................................. 36 

10. Jak využít finance? ........................................................................................................... 36 

Odpovědělo: .......................................................................................................................... 37 

10. Dotazníkové šetření místních spolků ....................................................................................... 38 

TJ Sokol Radim z.s. ..................................................................................................................... 38 

Sbor dobrovolných hasičů ......................................................................................................... 38 

Zahrádkářské sdružení z.s.......................................................................................................... 39 

Myslivci ...................................................................................................................................... 39 

Včelaři ........................................................................................................................................ 40 

Váchalův spolek studeňanský .................................................................................................... 40 

A.2 SWOT analýza obce ..................................................................................................................... 41 

Silné stránky .................................................................................................................................. 41 

Slabé stránky ................................................................................................................................. 42 

Příležitosti ...................................................................................................................................... 42 

Ohrožení ........................................................................................................................................ 42 

B.    N Á V R H O V Á   Č Á S T ........................................................................................................... 44 

B.1 STRATEGICKÁ VIZE ....................................................................................................................... 44 

B.2 OPATŘENÍ A AKTIVITY .................................................................................................................. 45 

Navržená opatření ......................................................................................................................... 45 

Navržená opatření pro cíl  č. 1 Rozvoj a údržba obce ............................................................... 45 

1.1  Údržba veřejného prostranství .................................................................................. 45 

1.2  Chodníky a komunikace ............................................................................................. 45 

1.3  Kanalizace a vodní nádrže ......................................................................................... 45 

1.4  Vzhled obce ............................................................................................................... 45 



5 
 OBEC RADIM 
 Radim 8,  507 12  Radim u Jičína 

1.5  Informovanost a propagace obce .............................................................................. 46 

Navržená opatření pro cíl č. 2   Podpora sportu, volnočasových aktivit, vzdělanosti, 

společenského života a spolkové činnosti ................................................................................. 46 

2.1  Finanční podpora činnosti spolků .............................................................................. 46 

2.2  Podpora sportu .......................................................................................................... 46 

2.3  Podpora kulturních a sportovních aktivit pro širokou veřejnost ............................... 47 

2.4 rozvoj školy ................................................................................................................ 47 

Navržená opatření pro cíl č. 3  Rekonstrukce objektů a podpora bydlení ................................ 48 

3.1.  Oprava budov ve vlastnictví obce.............................................................................. 48 

3.2.  Podpora bydlení ........................................................................................................ 48 

Zdroje financování ......................................................................................................................... 48 

B.3 PODPORA REALIZACE PROGRAMU.............................................................................................. 63 

 

  



6 
 OBEC RADIM 
 Radim 8,  507 12  Radim u Jičína 

 

ÚVOD 

 

Program rozvoje obce Radim je strategickým dokumentem, který stanovuje rozvojové priority obce 

Radim pro období let 2019 až 2025.  

 

Strategický rozvojový plán obce Radim je důležitý koncepční dokument, jehož úkolem je sjednotit 

různé pohledy na rozvoj obce, stanovit dlouhodobé cíle a priority rozvoje v různých oblastech. Z 

tohoto pohledu se tedy jedná o hloubkovou analýzu obce prováděnou za účelem volby 

nejoptimálnější strategie v jejím žádoucím rozvoji. 

V analytické části rozvojového plánu obce je podrobně zdokumentována současná situace v obci a to 

jak z pohledu demografického, tak také z pohledu sociálně ekonomického a urbanistického. 

Zastupitelstvo obce Radim schválilo dne 24.9.2018 Plán rozvoje sportu obce Radim, jehož strategické 

závěry byly rovněž zohledněny při tvorbě tohoto dokumentu o rozvojových prioritách obce 

v komplexním měřítku. 

Druhá část se pak věnuje přijetí strategické vize a vlastních rozvojových priorit a cílů, které byly 

stanoveny na základě podrobné analýzy obce z mnoha pohledů, s přispěním názorů občanů 

prostřednictvím dotazníkového šetření, jehož výsledky jsou součástí analytické části, a rovněž 

s přihlédnutím k vizím spolků v obci. 

 

  



7 
 OBEC RADIM 
 Radim 8,  507 12  Radim u Jičína 

A.   A N A L Y T I C K Á Č Á S T 
 

A.1 CHARAKTERISTIKA OBCE 

1. Území 

Obec Radim se nachází v okrese Jičín, kraj Královéhradecký, zhruba 6 km severovýchodně od Jičína, 

na okraji Jičínské kotliny, v úrodné denudační sníženině (průměrná výška 300 m n. m.), která je 

otevřená v jižním a západním směru a zvolna se svažuje k jihu. Na severní straně tvoří dominantu 

vrchy Kumburk (642 m n. m.) a Bradlec (547 m n. m.) se zříceninami středověkých hradů; na 

západním obzoru se vypíná vrch Zebín (399 m n. m.) a Veliš (429 m n. m.), mezi kterými je v 

jihozápadním směru situováno okresní město Jičín. 

Obec má 5 částí: Radim, Lháň, Podhájí, Studeňany a Tužín, které tvoří 4 katastrální území (Tužín a 

Podhájí tvoří jedno katastrální území).  

Celková velikost správního obvodu obce je 10,38km2, z toho zemědělská půda činila 673 ha (orná 

půda 528 ha, trvalé travní porosty 103 ha), lesní půda 264 ha vodní plochy 34 ha, zahrady 29 ha, 

ovocné sady 13 ha, zastavěné plochy 17 ha a ostatní plochy 50 ha. 

 

 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Okres_Ji%C4%8D%C3%ADn
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kr%C3%A1lov%C3%A9hradeck%C3%BD_kraj
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ji%C4%8D%C3%ADn
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kumburk
https://cs.wikipedia.org/wiki/Bradlec_(hrad)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Zeb%C3%ADn
https://cs.wikipedia.org/wiki/Veli%C5%A1_(Ji%C4%8D%C3%ADnsk%C3%A1_pahorkatina)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ji%C4%8D%C3%ADn


8 
 OBEC RADIM 
 Radim 8,  507 12  Radim u Jičína 

2. Historické události 

Radim 

Ves Radim získala své jméno podle Radimova dvora. Nejstarší zpráva 

o ní je z roku 1360, kdy její dolní část vlastnil Zdeněk z Radimi a horní 

část držel roku 1362 Půta z Turwova, společně s panstvím Bradlec. Na 

zdejší faru tehdy nastoupil plebán (farář) Dětoch, který ji 1365 směnil 

s Janem, plebánem z Lánova, za jeho faru. V nejstarší jičínské soudní 

knize jsou roku 1361 uvedena jména neurozených obyvatel této vsi. 

Tomáš a Hodina z Radimi se tehdy zaručili jako rukojmí Nastovi z Moravčic za Jeřinu z Radimi. V 

květnu 1367 je v soudní knize uváděn radimský plebán Henlík, kterému dlužil jičínský kožešník Ješek 

39 grošů. Roku 1379 uzavřel Půta z Trugova smlouvu o kostelní podací v Radimi (právo ustanovit 

faráře) se Zdeňkem z Radimi, jehož vdova Anna roku 1395 darovala radimskému kostelu roční plat ze 

vsi Hubálov. Koncem 14. století byla horní část Radimi součástí kumburského panství. V letech 1405 – 

1409 byl purkrabím na Kumburku Ctirad z Radimi. Když 1406 musel Jan Kumburský z Vartemberka 

pro dluhy panství prodat, zůstala mu až do jeho smrti v roce 1410, horní část Radimi s dvorem, na 

němž sídlil. Po něm ji získal Mikuláš z Úlibic, který připojil k úlibickému statku. V roce 1448 pomáhal 

Václav z Radimi Jiřímu z Poděbrad při dobývání Prahy. Další osudy Radimi nejsou známy, ale v roce 

1533 byla již celá ves součástí kumburského panství, které v té době vlastnili Trčkové z Lípy.Tvrz v 

Radimi je písemně doložena teprve roku 1607, kdy Jan Rudolf Trčka z Lípy prodával panství 

Zikmundovi Smiřickému ze Smiřic a kdy zde byl ještě panský dvůr a kovárna. Z pobělohorských 

konfiskací získal kumburské panství Albrecht z Valdštejna, který roku 1617 na svých moravských 

panstvích založil kartuziánský klášter ve Štípě. Když odtud byli v roce 1619 kartuziáni vypuzeni, 

uchýlili se do olomouckého kláštera, odkup přišli. Již roku 1621 je pozval Valdštejn na svá panství v 

Čechách. První tři přišli počátkem listopadu. Byli okázale přijati a za prozatímní sídlo jim byla 

vykázána tvrz v Radimi, kterou si upravili pro klášterní účely. Zřídili zde kapli, refektář, cely a jiné 

místnosti. Z bývalé štípské rezidence si přinesli ostatky svatých a jiné bohoslužebné věci. Dne 22. 

prosince 1621 sem tajně přišel jičínský nekatolický děkan Jiří Dikast, který byl roku 1619 hlavou 

konsistoře a 4. listopadu 1619 korunoval Bedřicha Falckého českým králem. Stařec žádal kartuziány o 

přímluvu, aby nemusel opustit Čechy. Ale prosil marně. Nějaký čas se ukrýval v Jičíně, pak odešel do 

Žitavy, kde 1630 zemřel. V červenci 1625 dal Valdštejn převézt ostatky své první manželky Lukrécie 

Nekešové z Landeku a nechal ji - do doby než bude postaven klášterní kostel ve Valdicích – pohřbít ve 

vší tichosti do prozatímní hrobky v radimském kostele. Jednání o založení kláštera se protahovala pro 

velké požadavky kartuziánů. Teprve když se Valdštejn dočkal dědice, podepsal 8. prosince 1627 

bohatou nadační listinu. Kartuziánům daroval panství Radim, které vytvořil tím, že k Radimi přidal 

dvanáct vsí, a též panství Pecku s hradem a městečkem Peckou a jedenácti vesnicemi. Valdštejnova 



9 
 OBEC RADIM 
 Radim 8,  507 12  Radim u Jičína 

radost netrvala dlouho. Již 13. ledna 1628 mu synáček Albrecht Karel zemřel a byl s velikou okázalostí 

pochován v radimském kostele vedle paní Lukrécie. Řeholníci obývali radimskou tvrz až do července 

1632, kdy se přestěhovali do nově postaveného kláštera ve Valdicích. Podle berní ruly bylo roku 1654 

v Radimi 7 sedláků, 5 chalupníků a 4 domkáři. Ve Lháni byly pouze 4 sedláci. Nejsou uvedeny žádné 

pusté grunty. V roce 1660 přestavěli kartuziáni tvrz na zámek a vedli sem dřevěným potrubím vodu z 

Podháje. V zámku byla správa panství a byty vrchnostenských úředníků. Radimský kostel sv. Jiří e po 

odchodu nekatolického faráře stal filiálním k Pecce. V letech 1708 – 1709 byl postaven nový barokní 

chrám. Od roku 1742 zde byl lokální kaplan a roku 1765 zřízena fara. Jak uvádí tereziánský katastr, 

bylo v Radimi roku 1756 celkem 37 hospodářů. Ve Lháni jen 5. V Radimi byl jeden přadlák, ve Lháni 

krejčí, panský myslivec a šest nádeníků, jeden z nich pracoval v Jičíně a druhý byl, mimo jiné, i 

úředním poslem. Obyvatelé se vedle zemědělství živili též předením. Se souhlasem valdického 

převora se roku 1777 oddělil krejčovský cech v Radimi od cechu v městečku Pecce. Byli v něm 

sdruženi krejčí z Radimi a z dalších vsí radimského panství. Cech měl tehdy dvanáct mistrů, z nichž 

byli tři z Radimi, jeden ze Lháně a šest ze Soběraze. v roce 1777 se oddělil též cech mlynářů a pekařů 

a cech osmi řemesel (kováři, zámečníci, truhláři, tesaři, bednáři, sklenáři, kamenáři a mistři zedničtí). 

Většina řemeslníků musela své příjmy doplňovat ze zemědělství. Roku 1782 byl kartuziánský klášter 

ve Valdicích zrušen a panství Radim – Pecka převzal náboženský fond, který radimský dvůr 

rozparceloval. V roce 1810 byl v zámku státní hřebčín a v roce 1824 koupil panství Ferdinand 

Trauttmansdorff. Vlastnil již panství Kumburk – Úlibice. Po několika letech správa obou panství 

splynula a radimský zámek ztratil svůj úřední význam, např. v roce 1848 zde byla tkalcovna. V 

pozdějších letech sloužil mimo jiné k ubytování penzistů velkostatku.V Radimi byla škola již v roce 

1736, od roku 1783 byla dvoutřídní. Větší škola byla postavena 1784. V roce 1834 měla 188 žáků, v 

roce 1882 byla rozšířena na trojtřídní a 1885 na čtyřtřídní. Jedna z tříd byla ve staré škole, další tři 

byly na zámku až do roku 1891, kdy byla postavena škola nová. Pro úbytek žáků byla zrušena roku 

1922 čtvrtá a 1925 i třetí třída. Zásluhou místního faráře Jana Tobiáška vznikl roku 1860 v Radimi 

spolek divadelních ochotníků. V roce 1865 nahradilo zaniklé cechy společenstvo různých živností, 

poštovní úřad byl v Radimi zřízen v roce 1870. Před rokem 1900 zde vznikly dva sbory dobrovolných 

hasičů, 1903 byla založena tělocvičná jednota Sokol, 1908 Spořitelní a záložní spolek pro Radim a 

okolí (Kampelička) a roku 1926 byly vsi Radim a Lháň elektrifikovány. Poslední majitel radimského 

zámku p. Bílek z Valdic jej nechal roku 1938 zbořit. Během německé okupace se někteří občané 

Radimi a okolí zúčastnili národního odboje. Když v únoru a březnu 1945 procházely Jičínskem 

transporty zajatců, které Němci evakuovali z Horního a Dolního Slezska před rychle postupující Rudou 

armádou, šla většina transportu přes Radim na Železnici, aby se vyhnuly městu Jičínu. Při silnici je 

pomníček ruského zajatce, který zde byl zastřelen pro shýbnutí se pro kousek chleba. Podle jiné verze 



10 
 OBEC RADIM 
 Radim 8,  507 12  Radim u Jičína 

byl zastřelen, protože nebyl schopen jít dále. Poválečná historie Radimi byla obdobná s osudy jiných 

obcí na Jičínsku. 

Tužín 

První zmínka o vsi Tužín pochází z r. 1397 a spravoval ji Mikeš z Úlibic. V r.1411 

se majitelem stává Jan z Kumburka a od r.1413 ves náleží k panství Radimskému. 

V letech 1542 – 1621 je v majetku panství Kumburského. R. 1627 kníže Albrecht z 

Valdštejna usadil v nedaleké Radimi kartuziány, kterým na jejich obživu daroval 

tvrz Radim s 12 vesnicemi mezi nimiž byly i osady Tužín a Podhájí. V r. 1608 je ve 

vsi zmínka o pivovaru. Stavení na návsi se však nedochovalo. Už v r. 1627 zde 

stojí dva mlýny, jejichž kola roztáčel potok Tužínka. Také po 3 rybnících, které 

tento potok napájel zůstaly jen zbytky hrází. V 18. století byl postaven na konci údolí třetí mlýn. Byl 

patrový z dřevěnou pavlačí a po požáru v r.1868 byl znovu též roubený vystavěn. Mlelo se zde do 

roku 1930 a je dosud veden jako kulturní památka. Dříve se téměř v každé chalupě tkalcovalo a 

výroba plátna byla hlavní obživou tehdejších početných rodin. Kopcovitý a málo úrodný terén 

neumožňoval ve větším rozsahu provozovat zemědělství. Proslulá byla obec chovem koz a 

pěstováním brambor na svažitých políčkách. V místech za dnešní kapličkou stávala tkalcovna, která v 

r. 1868 vyhořela, ve dvou hospodách se točilo pivo. Na místě jedné z nich dnes stojí rekreační 

budova. Nákladem zdejších občanů byla v r. 1871 vystavěna kaplička „Anděla strážce“. K 

osamostatnění obce došlo r. 1881. R. 1926 založen sbor dobrovolných hasičů. Proslavil se svojí 

divadelní činností a do r.1939 jeho soubor sehrál 11 her v přírodě. Na Krchově byl v r.1945 vysázen 

ovocný sad se 150 stromy, který však při zcelování půdy v r. 1976 byl vykácen. Elektrifikace obce byla 

provedena teprve v r.1955. O dva roky později bylo založeno JZD a následně v r. 1964 došlo ke 

začlenění obce do střediskové v Radimi. Rekreační oblast Tužín byla schválena v r.1972 a v r.1977 pak 

vystavěny 3 chaty u dřevěnického rybníka a v r.1979 prvních 5 chat v části Podhájí. Z původních 73 

stavení v obcích Tužín a Podhájí v r.1920, kde tehdy žilo 262 obyvatel, dnes stojí 55 domů ( včetně 5 

nově zbudovaných ). Hlavní příčinou zániku byly požáry, ale i odchod majitelů. Část jich zachránila éra 

chalupářů a tak dnes jich 33 slouží k rekreaci. Svoji podobu podstatně změnily, ale z celkového počtu 

domů je 27 roubených. 

Studeňany 

Severovýchodně od Jičína ležící Studeňany (první zmínka v roce 1558) jsou 

nevelkou obcí rozloženou na východním úpatí návrší Na Vrchách. To dosahuje 

výšky 312 metrů. Okolí je zcela bezlesé. Potůček Trnávka rozděluje Studeňany 

na dvě části. V obci se nachází pod mírných svahem kaplička z roku 1713. Ve 

Studeňanech stojí mnoho krásných dřevěných staveb lidové architektury, 



11 
 OBEC RADIM 
 Radim 8,  507 12  Radim u Jičína 

proto není divu, že od roku 1997 je v obci vyhlášena vesnická památková zóna. Zdejší dřevěné 

roubenky s vyřezávanými štíty a stavebními prvky z pískovce jsou typickou ukázkou lidové 

architektury Jičínska. Ze známých osobností, kteří se zde narodili nebo žili, můžeme jmenovat Josefa 

Váchala, který zde žil od roku 1940. Tento svérázný muž byl umělcem mnoha výtvarných řemesel, 

spisovatelem, básníkem a mystikem. V obci je u domu, kde žil, pamětní deska. V obci stále žijí pomoci 

grafičky a malířky Anny Mackové, která značnou část svého života prožila po boku právě Josefa 

Váchala. Oba zemřeli nedlouho po sobě v roce 1969 a jejich památku si můžeme připomenout na 

nedalekém hřbitově v Radimi. Známým rodákem je i dr. Josef Nožička, významný archivář, historik a 

spisovatel. 

 



12 
 OBEC RADIM 
 Radim 8,  507 12  Radim u Jičína 

3. Obyvatelstvo 

 

Rok 
Stav  
1.1. 

Narození Zemřelí 
Přistě- 
hovalí 

Vystě- 
hovalí 

Přírůstek 
přirozený 

Přírůstek 
migrační 

Přírůstek 
celkový 

Stav 
31.12. 

1991 376 1 6 4 10 -5 -6 -11 365 

1992 365 3 4 10 11 -1 -1 -2 363 

1993 363 2 4 14 4 -2 10 8 371 

1994 371 - 8 7 8 -8 -1 -9 362 

1995 362 4 4 7 10 - -3 -3 359 

1996 359 1 6 9 4 -5 5 - 359 

1997 359 2 3 12 9 -1 3 2 361 

1998 361 4 5 7 4 -1 3 2 363 

1999 363 5 1 11 9 4 2 6 369 

2000 369 4 6 4 7 -2 -3 -5 364 

2001 363 3 5 - 10 -2 -10 -12 351 

2002 351 1 2 2 15 -1 -13 -14 337 

2003 337 9 3 4 14 6 -10 -4 333 

2004 333 1 5 - 9 -4 -9 -13 320 

2005 320 1 5 18 9 -4 9 5 325 

2006 325 3 4 10 14 -1 -4 -5 320 

2007 320 7 4 19 13 3 6 9 329 

2008 329 4 4 7 4 - 3 3 332 

2009 332 2 3 12 9 -1 3 2 334 

2010 334 2 4 20 10 -2 10 8 342 

2011 393 4 5 19 6 -1 13 12 405 

2012 405 5 6 12 10 -1 2 1 406 

2013 406 6 2 11 10 4 1 5 411 

2014 411 5 4 13 11 1 2 3 414 

2015 414 8 4 14 6 4 8 12 426 

2016 426 5 4 12 13 1 -1 - 426 

2017 426 8 - 11 5 8 6 14 440 

 

 



13 
 OBEC RADIM 
 Radim 8,  507 12  Radim u Jičína 

 

Zdroj:www.czso.cz 

Data k 31.12.2017: 

Počet obyvatel: 440 

Z toho v produkt. věku: 273 

Průměrný věk: 42,6 

 

4. Hospodářství 

Obec Radim se nachází nedaleko průmyslové zóny města Jičína, která je také největším 

zaměstnavatelem místních obyvatel. 

Zemědělství 

Na území obce soukromě hospodaří několik zemědělských podnikatelů v oblasti živočišné a rostlinné 

výroby. Objekty k tomu sloužící se nacházejí nejvíce na severním okraji obce a dále pak na jižním 

okraji. Největším objektem je areál bývalého JZD Radim „odchovna“ (v současné době Zemědělská 

společnost Radim a.s. se sídlem v Soběrazi) vybudovaného v 80.letech minulého století, který se 

nachází na severním okraji intravilánu obce Radim. Tento areál ale je již v současné době zastaralý a 

v případě, že by došlo k přesunu menší živočišné výroby do Soběrazi, areál by se mohl stát 

brownfieldem a pro obec by se tento areál mohl do budoucna stát ekologickým rizikem v případě 

jeho dalšího nekontrolovatelného využití. 

Soukromě hospodařící zemědělci  - rodinné farmy, své objekty stále modernizují a je zde předpoklad, 

že i v budoucnu budou v jejich stávajících areálech pokračovat další generace. 

http://www.czso.cz/


14 
 OBEC RADIM 
 Radim 8,  507 12  Radim u Jičína 

Průmysl 

Mezi největší zaměstnavatele ve správním obvodu obce Radim patří odchovna slepic a výroba vajec 

v podniku Mave Jičín a.s., který se nachází v k.ú. Lháň. V areálu této firmy dále funguje společnost 

Fresh Break. 

Ve vsi Studeňany se nachází výrobní areál společnosti E.S.H.&F. Production, s.r.o., která se zabývá 

návrhy a zakázkovou výrobou zakázkovou výrobu silnoproudých zařízení, transformátory atd. 

V objektu bývalé státní traktorové stanice sídlí firma EKO-AGRO-MONT s.r.o. zabývající se 

kovovýrobou a instalatérskými pracemi.  

V Radimi se žádný průmyslový podnik nenachází, pouze soukromé dílny živnostníku (truhlářství, 

zámečnictví). 

Služby 

Radim je nejen hlavní správní obcí, ale nachází se zde i většina služeb pro občany. Významnou měrou 

se na zachování služeb podílí samotná obec, protože většina jich je nabízená v nemovitostech v jejím 

majetku. 

a) Obchod – prodej smíšeného zboží nabízí ve svých prostorech Jednota Nová Paka s.d. 

Obchod slouží i pro obyvatele sousední Dřevěnice. Obchod je otevřený od pondělí do 

soboty. 

b) Pohostinství – obecní hospoda je v pronájmu pí. Pluhařové. V objektu se nachází i nově 

služba Pošta Partner, kterou zajišťuje také pí. Pluhařová. Hospoda je centrem kulturního 

života v obci, pořádají se zde plesy, koncerty, společenské akce, výroční schůze místních 

spolků, školní vystoupení atd. 

Obec Radim se nachází nedaleko průmyslové zóny města Jičína, která je také největším 

zaměstnavatelem místních obyvatel. V okolí se mezi další významné zaměstnavatele řadí podniky 

v sousední Dřevěnici (Plastoma, Alimpex) a v Soběrazi (Zemědělská společnost Radim, AB Bohemia – 

Unicont). 

Průmyslová ani podnikatelská zóna se v obci nenachází a v plánu není ani její vybudování. Možným 

centrem podnikatelské aktivity v budoucnu by mohl být právě areál bývalého JZD Radim – 

„odchovna“. 



15 
 OBEC RADIM 
 Radim 8,  507 12  Radim u Jičína 

5. Infrastruktura 

Technická infrastruktura 

Vodovod 

Obce Radim, Tužín a Podháj jsou zásobovány pitnou vodou z vlastního veřejného vodovodu, který si 

obec i sama provozuje. Vodovodní soustava vč. vodních zdrojů je v obci dlouhodobě budována za 

podpory státních a krajských dotací a to hlavně s ohledem na možné problémy se zásobením 

obyvatelstva pitnou vodou z důvodu předpokládaných klimatických změn. 

Obec Studeňany je napojena na vodovodní řád města Jičína. Na Lháni v současné době vodovod není, 

místní občané jsou odkázáni na vlastní zdroje. V případě vhodných dotačních titulů a ekonomických 

možností je rozšíření vodovodu možné i do této lokality, nebo by přicházela možnost využití 

stávajících vodních zdrojů – vrtů pro bývalé zemědělské objekty, které ale nejsou v majetku obce. 

Komunální odpady 

Svoz komunálního odpadu v obci zajišťují Technické služby města Jičína, která zajišťuje i svoz 

tříděného odpadu (smlouva s firmou EKO-KOM). V každé části obce je umístěn kontejner na plast, 

papír a sklo. Sběr železného šrotu zajišťují každý rok místní organizace TJ Sokola a Sboru 

dobrovolných hasičů. Svoz nebezpečného a objemného odpadu zajišťuje obec prostřednictvím 

Technických služeb města Jičína. V k.ú. Radim je vyhrazeno místo pro skladování bioodpadu.  

Obec v současné době nemá vlastní areál sběrného dvora, který by mohl sloužit jako zázemí pro 

skladování nádob a kontejnerů na odpad, ale i jako místo pro skladování dalších složek komunálního 

odpadu (bioodpad, železný šrot, elektrospotřebiče atd.) 

Elektrorozvodná síť 

Obec je plně elektrifikována, vedení je nadzemní, všechna nová síť je již zemní.  

V jednotlivých částech obce je zavedeno veřejné osvětlení. V obci Lháň bylo v roce 2018 vybudováno 

nové veřejné osvětlení a v předchozích letech bylo kompletně zrekonstruováno osvětlení ve 

Studeňanech. V obou těchto částech se tak nachází již moderní osvětlení technologie LED. V částech 

obce Radim a Tužín dochází k pozvolné výměně některých světel za úsporná. 

Plynofikace obce, vytápění 

V obci není vybudována plynofikace. Obec není napojena na žádné centrální vytápění, 

jednotlivéobjekty mají své vlastní zdroje vytápění – jedná se především o kotle na tuhá paliva, 

tepelná čerpadla a elektrické vytápění. 



16 
 OBEC RADIM 
 Radim 8,  507 12  Radim u Jičína 

Dopravní infrastruktura 

Místní komunikace 

Radim leží na křižovatce silnic třetí třídy (vlastník Královéhradecký kraj), které ji napojují 

severozápadním směrem přes Soběraz na silnici druhé třídy II/286 z Jičína přes Železnici do Lomnice 

nad Popelkou. V jihovýchodním směru je napojení přes Dřevěnici na silnici první třídy I/16 z Jičína do 

Nové Paky a směrem na Úlibice na silnici I/35 vedoucí přes Hořice do Hradce Králové. 

Některé ze silnic byly v posledních dvou letech plně zrekonstruovány – například silnice Dřevěnice-

Valdice a Úlibice – Radim. Bohužel, nejvytíženější silnice III.třídy v okrese – tedy Radim – Soběraz – 

Těšín by měla být zrekonstruována až po dokončení přeložky silnice II.třídy Valdice-Jičín, což 

s ohledem na rychlost budování silniční sítě v ČR nelze přesněji odhadnout. Silnice v tomto úseku je 

ale přitom hlavní spojnicí pro kamionovou dopravu mezi okr. Semily ve směru na Hradec Králové. 

Silnice tak odpovídá tomuto zatížení. Krajnice jsou poškozeny a v silničnímtělese je větší množství 

poškozených míst. Silniční doprava má pro dostupnost a obsluhu řešenéhoúzemí rozhodující úlohu. 

Obec v současné době řeší realizacipasportu místních komunikací, kdebudou podrobně popsány 

všechny cesty ve vlastnictví obce a jejich účel.  

Doprava 

Železnice v obci není, nejbližší železniční stanice se nachází ve Valdicích, cca 6 km daleko. Přímo 

nařešeném území se nenachází žádný objekt či zájmový pozemní prostor letecké dopravy. 

Vodnídoprava není v zájmovém území provozována. 

Parkovací místa 

Parkování vozidel bude i nadále uskutečňováno na soukromých pozemcích a v profilu 

místníchkomunikací. Parkování je zajištěno u místní základní školy, restaurace a ordinace lékaře, 

rovněž je zde vyhrazeno místo pro parkování osob se zdravotním postižením.  

Cyklotrasy, cyklostezky 

Přes obec Radim vedou časté trasy cykloturistů, oblíbený je směr na Tužín, přes obec Chloumek a 

dále na Klepandu. Využívána je též zkratka z Valdic přes Žabík do Radimi. V obci Radim je hospoda U 

Růže, kde se cyklisté rádi zastavují na občerstvení. Pohostinství je v majetku obce a obec Radim bude 

usilovat o zachování  jeho provozu. Obec podpořila projekt na vybudování cyklostezky mezi Radimí a 

obcí Dřevěnice. Celková délka by byla cca 700 m, vedla by podél silnice III. třídy 2861 a sloužila by pro 

obyvatele obou obcí. Byla by bezpečná i pro děti ze sousedství, které navštěvují naši školu. Realizace 

je zatím zdržena v důsledku neústupnosti  majitelů pozemků v k.ú. Dřevěnice, přes které by měla 

vést. V minulosti byla oblíbená trasa ze Dřevěnic kolem rybníku Hlíza, která pokračovala až do Radimi. 

Sloužila nejen pro cyklisty, ale také pro pěší. Trasa vedla po pěšině 291/15 v katastrálním území Tužín 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Sob%C4%9Braz
https://cs.wikipedia.org/wiki/Silnice_II/286
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ji%C4%8D%C3%ADn
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%BDeleznice_(okres_Ji%C4%8D%C3%ADn)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Lomnice_nad_Popelkou
https://cs.wikipedia.org/wiki/Lomnice_nad_Popelkou
https://cs.wikipedia.org/wiki/D%C5%99ev%C4%9Bnice
https://cs.wikipedia.org/wiki/Silnice_I/16
https://cs.wikipedia.org/wiki/Nov%C3%A1_Paka
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C3%9Alibice
https://cs.wikipedia.org/wiki/Silnice_I/35
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ho%C5%99ice
https://cs.wikipedia.org/wiki/Hradec_Kr%C3%A1lov%C3%A9


17 
 OBEC RADIM 
 Radim 8,  507 12  Radim u Jičína 

obce Radim. Tento pozemek byl v minulosti odprodán soukromé osobě. I když jsou ujednány 

průchozí podmínky pro pěší, tak tato trasa není využívána tak hojně jako v minulosti. Navíc se v 

blízkosti této cesty vyskytují volně pobíhající psi z blízkého okolí, kteří neumožňují bezpečný průchod. 

Obnova této trasy již není možná, je ale možné hledat nová řešení a alternativy. Obcí prochází naučná 

stezka a cyklotrasa „Po stopách války z roku 1866“.  

Na základě pozemkové reformě v k.ú. Radim je navrženo mnoho nových zpěvněných místních 

komunikací za účelem nejen zpřístupnění pozemků, ale které by i výrazně pomohly k dostupnosti 

jednotlivých sousedních katastrálních území. Dále jsou navrženy i biokoridory, které by také mohli 

sloužit k turistice. Cesty a biokoridory by měly být vybudovány za podpory Státního pozemkového 

úřadu. Obec musí v tomto případě vyvíjet iniciativu na vytvoření projektových dokumentací vč. 

získání potřebných povolení a pak následně neustálých tlakem na úřad zajistit i jejich realizaci. 

Chodníky 

V obci jsou postaveny v některých částech chodníky. V současné době obec připravuje projekt na 

dalšíčást chodníků a to v části lokality „Restaurace U Růže“ – tělocvična. Obec má zájem vybudovat i 

další chodníky pozískání dotací a zároveň nechat zhotovit projekty na chodníky v dalšíchčástech obce. 

Vzhledem k omezeným šířkovýmparametrům místních komunikací není možné chodníky vybudovat 

ve všech částech obce. 

Dopravní obslužnost, veřejná doprava 

Spojení do města Jičína je zajištěno několika spoji, jak v dopoledních hodinách, tak i odpoledních, 

protože většina obyvatel jezdído Jičína do práce a děti do školy. 

 

6. Vybavenost 

Bydlení 

Obec vlastní bytový dům v Radimi č.p. 66, v němž je celkem 11 

bytových jednotek různých velikostí – max. 2+1. V současné době jsou 

všechny byty pronajaty a jsou další zájemci v případě uvolnění 

některého z bytů. 

Obec vlastní objekt čp. 11 (bývalý kartuziánský hostinec – dnes 

hospoda U Růže), v jejímž podkroví je možné vybudovat několik 

bytových jednotek – v minulosti zde byly využity tři bytové jednotky, 

které ale v dnešní době není možné využívat. 



18 
 OBEC RADIM 
 Radim 8,  507 12  Radim u Jičína 

Objekt bývalé „kampeličky“ čp. 1 sloužil v minulosti jako ordinace 

praktického lékaře, pošta a knihovna. V současné době je objekt téměř 

nevyužitý a do budoucna se jeví jeho možné využití k vybudování 

bytových jednotek. 

 

Obec vlastní jeden byt v budově základní a mateřské školy čp. 74, který je služební. V současné době 

je nájemcem ředitelka místní školy. 

Školství a vzdělávání 

Obec Radim je zřizovatelem Základní školy a mateřské školy 

Radim. „Motto“ Základní a mateřské školy je: Malá rodinná škola 

nedaleko Jičína, kde je dětem dobře a kde jsou rodiče vítáni. 

Škola, která nabízí možnost domácího vzdělávání dětem z celé 

České republiky!  

Mateřská škola má kapacitu 28 dětí. Ve školním roce 2018/2019  

je využita počtem 23 dětí. Základní škola má kapacitu 40 žáků. Ve školním roce 2018/2019 se 

vzdělává  celkem  38 žáků (25 žáků + 13 žáků v domácím vzdělávání). MŠ využívají i děti z nedalekých 

Dřevěnic, stejně tak jako ZŠ, kterou také navštěvují 2 žáci z Jičína. Mateřská škola disponuje jednou 

třídou s celodenním provozem. V roce 2010 bylo zcela obnoveno sociální zázemí pro učitelky i děti. 

Veškeré vybavení MŠ bylo taktéž obnoveno během posledních šesti let.  

Součástí školy je třída školní družiny, která se nachází ve třídě, kde je vyučován 1. - 3. ročník. Kapacita 

družiny je 25 žáků. V roce 2018/2019 je kapacita zcela naplněna. V současné době prostor družiny 

disponuje starším, ale funkčním nábytkem.  

Základní škola disponuje dvěma třídami a tělocvičnou, která je využívána na pohybové aktivity během 

velké přestávky a na výuku tělesné výchovy. Tělocvična je v původním, avšak funkčním stavu. V ZŠ se 

nacházejí dvě třídy, ve kterých je vyučován 1. – 5. ročník. V první třídě 1. -3.  ročník, ve druhé třídě 4. 

- 5. ročník. Třídy jsou postupně vybavovány novým nábytkem a digitálními technologiemi. Na 2. 

stupeň dojíždí žáci zejména do základních škol v Jičíně.   

V odpoledním čase probíhá v prostorách ZŠ provoz školní družiny a výuka zájmových kroužků. Pokud 

bude o kroužky stále zájem, uvažuje se o vytvoření vhodného zázemí pro výuku kroužků, nakoupením 

potřebných pomůcek a vybavení. 

Prostory jsou zatím vyhovující. Vzhledem ke kapacitnímu růstu žáků, však začínají být stísněné. 

Zejména učitelé ZŠ nemají své vlastní zázemí a koutek pro vlastní přípravu na vyučování. Do 

budoucna je třeba se zaměřit na možnosti rozšíření stávajících prostor pro žáky (např. půdní 

vestavba) a pro učitele ZŠ (vybudování menší sborovny a odpočinkového prostoru). 



19 
 OBEC RADIM 
 Radim 8,  507 12  Radim u Jičína 

 ZŠ využívá ve výuce prvky Otevřeného vyučování, z toho důvodu se stala ZŠ Radim inspirativní školou 

královehradeckého kraje, kterou budou již během tohoto roku navštěvovat pedagogové z našeho 

kraje. (ve spolupráci MAP KHK – napříč regiony, Pedagogická fakulta HK). Cílem: vytvoření 

příjemného, podnětného a inspirujícího zázemí pro děti, žáky, rodiče, pracovníky a také pedagogy, 

kteří nás budou navštěvovat.  

Školní jídelna byla v roce 2010 renovovaná a zcela nově vybavená. Do budoucna zvážit pořízení 

konektoru. Objevují se zde problémy s vlhkostí, které začaly být po výměně oken z původních, na 

plastové -zejména ve školní jídelně a na chodbě, která k ní vede. Nutná bude také výměna 

vchodových dveří do školní kuchyně. 

Budova ZŠ a MŠ není zateplena. Ke konci životnosti se blíží vytápění, které je řešeno formou 

akumulačních kamen.  

Během posledního roku docházelo k zatékání ze střechy. Na základě odborné kontroly byla do 

budoucna doporučena výměna střešní krytiny. 

Dalším významným prvkem je zasazení budovy MŠ a ZŠ do krásného prostředí obce. Disponuje 

rozlehlou školní zahradou, kterou využívá MŠ k pobytům na zahradě a pohybovým aktivitám. ZŠ pak k 

výuce a pobytům v rámci školní družiny. Cílem, vybudování zázemí pro venkovní výuku, vybavení 

herními prvky a obnova zeleně.  

MŠ a ZŠ je součástí života obce Radim. Ve vzájemné spolupráci snaha o vytvoření bezpečného zázemí 

zejména pro rodiny s dětmi, vytvořením vhodných podmínek pro vzdělávání a trávení volného času a 

nabídky aktivit pro rodiny s dětmi. Do budoucna ZŠ uvažuje o zřízení tzv. „příměstského tábora“ v 

době školních prázdnin a rozšíření nabídky výuky kroužků. 

Informace o škole a školce: http://www.zsradim.cz/ 

 

Zdravotnictví 

V obci je k dispozici nová, moderně zařízená ordinace v objektu 

čp. 11, kde ordinujeMUDr. Vladimír Klose, jehož ordinační 

hodiny v Radimi jsou vždy ve čtvrtek v době do 7:00 do 12:00. U 

ordinace se nachází nově vybudované parkoviště vč. stání pro 

invalidy. Ostatní pracovní dny ordinuje v nedaleké Železnici a 

to:Pondělí: 07:45-12:00Úterý:     10:00-16:00Středa:   07:45-

12:00Čtvrtek:  14:00-16:00Pátek:     07:45-12:00. 

V blízkém okresním městě se nachází oblastní nemocnice Jičín a dále také další zdravotnická zařízení 

a ordinace, které plně zabezpečují péči o zdraví našich občanů. 

http://www.zsradim.cz/


20 
 OBEC RADIM 
 Radim 8,  507 12  Radim u Jičína 

 

Sociální péče 

V obci se nenachází žádné zařízení sociální péče. Péče o seniory a zdravotně znevýhodněné je 

zajišťována především rodinnými příslušníky a dále možností využití sociálních služeb Spokojený 

domov, Oblastní charita Jičín, domácí hospic Duha z Hořic. Je ale také možné využít služeb organizací 

v Jičíně naposkytování osobní asistence a pečovatelské služby v domácím prostředí klienta za 

poplatek. 

Obec Radim se připojuje k Tříkrálové sbírce, kdy v roce 2018 bylo vybráno 11000Kč a v roce letošním, 

2019 vybráno 8641 Kč. 

Obec Radim věnuje každým rokem dary, které svým občanům věnuje určitý peněžitý dar u příležitosti 

jeho významného životního jubilea a to: 60, 65, 70, 75, 80 a následně 81, 82,,83, atd. 

Dále je již tradičně Zdeňkou Stříbrnou a Janou Tauchmanovou pořádán vánoční koncert, jehož 

výtěžek je věnován domácímu hospici DUHA z Hořic. 

Kultura 

Při konání všech akcí lze využít prostor Restaurace U Růže, případně i zasedací místnost na obecním 

úřadě a klubovnu na hřišti. Většina kulturních akcí se koná přímo v místní restauraci. Venkovní 

kulturní akce se konají na místním hřišti. V blízkém Jičíně se nachází divadlo, kino, zámek, muzeum a 

výstavní sál. V obci se nachází kostel Sv. Jiří.  V obci se nachází knihovna, která je umístěna ve 

„Valešovně“ čp. 41 – jedná se o historický objekt nově zrekonstruovaný, který je zapsán na seznamu 

kulturních památek. Knihovna je otevřena každé úterý od 15.00 do 17.00 hod. Po dobu otevření 

knihovny je zdarma přístupný veřejný internet. Knihovnu využívají místní obyvatelé a žáci školy. 

Probíhá zde „Pasování na čtenáře“ prvňáčků.  Další informace naleznete na webových stránkách 

knihovny: knihovnaradim.webk.czV obci jsou státem chráněné kulturní památky i památky místního 

významu.  

Komunitní život v obci 

V obci působí několik spolků: 

TJ Sokol Radim z.s. 

Počet členů k 1.1.2019  171 (z toho 17 dětí do 18 let) 

Hlavní aktivity:   sportovní - tréninky dětí a dospělých, turnaje (volejbalové, stolní  

    tenis, fotbal, nohejbal), účast na zimním pětiboji a atletice 

společenské – ples, dětský karneval, čarodějnice, dětský den, 

posvícenská zábava, Mikuláš 

dětský tábor 

pomoc při organizaci kulturních akcí v obci 

http://knihovnaradim.webk.cz/


21 
 OBEC RADIM 
 Radim 8,  507 12  Radim u Jičína 

Sbor dobrovolných hasičů 

Počet členů k 1.1.2019  73 (z toho 48 dětí do 18 let) 

Hlavní aktivity:   pořádání plesu, pomoc při organizaci kulturních akcí v obci, účast na 

 okrskové soutěži, kroužek mladých hasičů 

 

Zahrádkářské sdružení z.s. 

Počet členů k 1.1.2019  63 

Hlavní aktivity:   výkup padaných jablek, moštování, výlety, přednášky 

Myslivci 

Počet členů k 1.1.2019  11 + 9 hostů 

Hlavní aktivity:   pořádání „Halali“ – společenská akce s mysliveckým občerstvením 

pomoc obci 

Včelaři 

Počet členů k 1.1.2019  27 

Hlavní aktivity:   péče o včelstva v obci Radim a přilehlých k.ú. 

    prodej medu – hlavní dodavatel pro místní občany 

Váchalův spolek studeňanský 

Počet členů k 1.1.2019  6   

Hlavní aktivity:   propagace života a díla Josefa Váchala a Anny Mackové, 

    kulturní akce pro obec Studeňany 

 

Obec Radim 

se aktivně podílí na akcích, které se v obci pořádají. Různorodostspolečenských aktivit, které začleňují 

všechny věkové kategorie, výrazně přispívají na dobrémjménu obce. Obec pravidelně pořádá hned 

několik událostí, při kterých je možné se dobře bavita poznat se s ostatními obyvateli. Mezi tyto akce 

patří Posezení u příležitosti svátku matek, Posezení se seniory, Slavnostní rozsvěcení vánočního 

stromu s hudbou a ohňostrojem, Vánoční výstava, Vítání občánků. 

 

Sportoviště 

Sportovní hala s klubovnou 

Sportovní hala (parcelní číslo 180 v k.ú. Radim u Jičína) je využívána hlavně na sportovní činnost. Byla 

postavena v roce 2000 a její rozměry jsou 13x11 m. Vyhovuje tedy cvičení, ale hlavně stolnímu tenisu. 

Hraje se zde ale i badminton a volejbal. Spolu s halou byly dokončeny i šatny a sociální zařízení, které 

si žádaly rekonstrukci. Hala je ve vlastnictví obce, ale je využívána hlavně spolkem TJ Sokol Radim z.s., 

který zde organizuje bohatou sportovní činnost a který má halu v dlouhodobém pronájmu. K hale 

náleží klubovna TJ Sokol Radim z.s. V roce 2017 došlo k rekonstrukci zastaralé a nevyhovující podlahy 

a k pořízení nové kuchyně v klubovně. Ve sportovní hale pravidelně cvičí hlavně žactvo a mládež. Je 



22 
 OBEC RADIM 
 Radim 8,  507 12  Radim u Jičína 

zde cvičení pro malé děti, volejbalová přípravka všech věkových kategorií, tréninky stolního tenisu 

mládeže a dospělých, cvičení žen, probíhají zde tréninky boxerů, pořádají se turnaje, ať už volejbalové 

či ve stolním tenise, slouží k pronájmu veřejnosti a využívá ji i místí ZŠ.  Nevýhodou haly je její malá 

velikost a to jak pro tréninky volejbalu, tak i pro cvičení s malými dětmi, jelikož počet těchto dětí se 

lehce zvyšuje. V zimních měsících si musí spolek na tréninky volejbalu dospělých i dětí pronajímat 

vhodná krytá sportoviště v okolí. Hala se také pronajímala oddílu florbalu ze Železnice, bohužel 

kapacitně byla nedostatečná a tak došlo ke zrušení spolupráce. K vytápění haly slouží elektrické 

topné rohože, sociální zařízení a přilehlé šatny se vytápí přímotopem. Tento provoz je drahý a 

neúsporný. 

Volejbalové kurty 

Na pozemku č. 97/4 v k.ú. Radim u Jičína se nachází dva antukové volejbalové kurty. Jsou ve 

vlastnictví spolku TJ Sokol Radim z.s. Nacházejí se vedle sebe a mají rozměry 25x 24m. Trénuje zde 

oddíl volejbalu (muži, ženy, volejbalová přípravka), pořádají se volejbalové turnaje, tréninky a turnaj v 

nohejbale. Kurty byly vybudovány již v roce 1963, jednota se stará o jejich pravidelnou údržbu. 

Hřiště na malou kopanou 

Na pozemku č. 97/4 v k.ú. Radim u Jičína se nachází travnaté hřiště na malou kopanou. Hřiště je ve 

vlastnictví spolku TJ Sokol Radim z.s. Využívají ho děti k neorganizovaným tréninkům ve fotbale, muži 

na trénink v malé kopané, chodí sem cvičit děti z místní školy. Pořádá se zde turnaj v malé kopané.  

Pískoviště s travnatým rozběžištěm 

Na stejném pozemku jako volejbalové kurty se nachází pískoviště pro skok daleký s travním 

rozběžištěm. Slouží jak jednotě, tak i místní základní škole. Rekonstruováno bylo v roce 2007, kdy se 

usadily nové gumové obrubníky a navezl nový písek. Pískovičště by si zasloužilo nové rozběžiště. 

Hrací prvek Pyramida 

Na pozemku  č. 97/6  v k.ú. Radim u Jičína je situován hrací prvek Pyramida. Pozemek i hrací prvek 

vlastní obec Radim. Prvek je umístěn vedle klubovny TJ Sokol Radim z.s. a místní školy. Vedle prvku je 

volný prostor, který nabízí rozšíření o nové hrací prvky. Tento prostor je vhodný pro umístění 

dětských hracích prvků neboť se zde konají nejen sportovní, ale i kulturní a společenské akce, kterých 

se účastní děti i dospělí. Prostor je oplocen. 

Hrací prvky na zahradě MŠ 

Na pozemku  č. 97/2, pozemku č. 96/2 a na části pozemku 96/1 v k.ú. Radim u Jičína je zahrada místní 

ZŠ a MŠ. Je majetkem obce Radim a její celková výměra přesahuje 2000 m2. Je zde umístěn prolézací 

síťový prvek, dvě pružinová houpadla pro malé děti, houpačka ptačí hnízdo, pískoviště a dvě 

klouzačky. Hrací prvky byly instalovány nedávno. Nabízí se zde prostor pro umístění dalších herních 

prvků, ať už statických (různé prolézačky, kladina, branky na minifotbal apod.) nebo dynamických 



23 
 OBEC RADIM 
 Radim 8,  507 12  Radim u Jičína 

(houpačky, kládové houpadlo). Dále by byla možná realizace malého dopravního hřiště a doplnění 

příslušného vybavení (odstrkovadla pro nejmenší děti, kola, koloběžky) a to nejen pro děti MŠ, ale též 

pro děti ze základní školy. Celá zahrada je oplocena. 

Školská zařízení 

V 1. patře budovy ZŠ se nachází tělocvična, která je využívána jak pro hodiny tělesné výchovy, tak pro 

pohybové hry a mimoškolní aktivity. Školní tělocvična má rozměry 11 x 8 m a je v původním stavu, na 

oknech se nachází ochranné mříže. Je zde stará parketová podlaha a povětšinou staré vybavení 

(kruhy, šplhací tyč, švédská bedna, gymnastická koza, odrazový můstek, lavičky, žebřiny, žíněnky). 

Tělocvična je v provozu. 

Umělá vodní plocha – rybník Bonda 

Na parcele č. 684 v k.ú. Radim u Jičína se na 23 684 m2 rozkládá rybník Bonda. Je majetkem České 

republiky a hospodaří s ním státní podnik Povodí Labe v Hradci Králové. V minulosti sloužil rybník 

převážně k rekreačně sportovnímu vyžití pro občany blízkých obcí, ale díky rozmachu soukromých 

bazénů došlo k útlumu. V současnosti došlo k vypuštění, opravě hráze, vyčištění a znovunapuštění 

rybníku. V letošním roce 2018 jsme zaznamenali opětovný zájem o vodní sporty (plavání) na této 

umělé vodní ploše. Zvýšený zájem mohl být způsoben letošním zákazem napouštění bazénu (z 

důvodu extrémního sucha) a také tím, že byla kvalita vody v rybníku po předchozím odbahnění více 

než dobrá. V současné době trend opouštění bazénů a naopak se vracení k přírodním koupalištím 

může být inspirací do budoucna. 

Seznam kulturních památek v obci 
Zdroj: www.pamatkovykatalog.cz, wikipedia.cz 

Radim 

kostel sv. Jiří 

Barokní kostel svatého Jiří z počátku 18. století, který je dominantou obce Radim, 

je spojen s osobou převora P. Diviše Müllera, původem ze slezského Neudorfu 

(Nové Vsi). Ten nechal, na místě původního dřevěného kostela sv. Jiří, mučedníka, 

postavit v letech 1708–1709 prostorný barokní kamenný kostel stejného 

zasvěcení. V roce 1718 byl do kostelní věže umístěn velký zvon o váze zhruba 740 kg, na jehož odlití 

přispěli z větší části dobrodinci.[2] V roce 1788 byl tento zvon nahrazen vzácným zvonem ze zrušeného 

valdického kláštera, který byl odlit roku 1676 v dílně proslulého zvonaře Jana Pricqueye z Mladé 

Boleslavi.[p 6][11] Časem byly v kostele umístěny ještě další zvony, které však byly za války zrekvírovány. 

Z architektonického hlediska je kostel prostá jednolodní stavba na obdélném půdorysu; uvnitř je 

půlkruhový, z vnějšku trojboce uzavřený presbytář. Pravoúhlá sakristie leží v ose stavby na východní 

straně, nad západním průčelím se tyčí hranolovitá věž. Uvnitř kostela je hlavní oltář v 

pseudobarokním stylu, z roku 1903, od ak. sochaře Antonína Suchardy ml. z Nové Paky. Z původního 

vyřezávaného oltáře se zachovaly pouze dřevěné sošky sv. Anny a sv. Jáchyma. Oltářní obraz sv. Jiří je 

http://www.pamatkovykatalog.cz/
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Kostel_svat%C3%A9ho_Ji%C5%99%C3%AD_(Radim)&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/18._stolet%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Svat%C3%BD_Ji%C5%99%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Mu%C4%8Dedn%C3%ADk
https://cs.wikipedia.org/wiki/1708
https://cs.wikipedia.org/wiki/1709
https://cs.wikipedia.org/wiki/1718
https://cs.wikipedia.org/wiki/Radim_(okres_Ji%C4%8D%C3%ADn)#cite_note-Radim-2
https://cs.wikipedia.org/wiki/1788
https://cs.wikipedia.org/wiki/Mlad%C3%A1_Boleslav
https://cs.wikipedia.org/wiki/Mlad%C3%A1_Boleslav
https://cs.wikipedia.org/wiki/Radim_(okres_Ji%C4%8D%C3%ADn)#cite_note-16
https://cs.wikipedia.org/wiki/Radim_(okres_Ji%C4%8D%C3%ADn)#cite_note-16
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kn%C4%9B%C5%BEi%C5%A1t%C4%9B
https://cs.wikipedia.org/wiki/Sakristie
https://cs.wikipedia.org/wiki/Anton%C3%ADn_Sucharda
https://cs.wikipedia.org/wiki/Nov%C3%A1_Paka
https://cs.wikipedia.org/wiki/Svat%C3%BD_Ji%C5%99%C3%AD


24 
 OBEC RADIM 
 Radim 8,  507 12  Radim u Jičína 

dílem profesora jičínského gymnázia J. Vavřiny z Nového Bydžova. Výmalbu prostoru presbytáře 

provedl lomnický malíř Fidelis Weibl. Klenbu chrámové lodi vyzdobil obrazem Nanebevzetí Panny 

Marie ak. malíř Jan Janšta z Prahy. Obraz byl vytvořen podle originálu, jehož autorem byl italský mistr 

Giovanni Battista Tiepolo. Na stěnách kostela jsou zavěšeny obrazy Křížové cesty malíře Antonína 

Šulce z Bělohradu. Na kůru je umístěn obraz sv. Prokopa z 1. poloviny 18. století a varhany. V 

interiéru kostela se nachází křtitelnice z 2. poloviny 18. století a v sakristii dvě barokní skříně z 

valdického kláštera. Kostel je kulturní památkou od 3. 5. 1958. 

 

boží muka 

Boží muka – jsou v obci dvoje a pocházejí z 18. století. Starší z nich byly zbudovány u 

křižovatky silnic na Studeňany a Dřevěnici. Původní stavba obdélníkového půdorysu s 

výklenkem a vyobrazením čtrnácti apoštolů z roku 1700 byla v roce 2011 

zrekonstruována na kapličku se sedlovou střechou zakončenou dvouramenným 

kovovým křížem zlaté barvy. V malém výklenku na podstavci kříže je reliéf ukřižovaného 

Ježíše Krista. Ve velkém středovém výklenku s ozdobnou mříží je umístěna socha Panny Marie. Druhá 

boží muka se nacházejí na křižovatce silnic ke Lháni a Soběrazi a tvoří je pískovcový toskánský sloup, 

umístěný na čtvercovém půdorysu, zakončený kapličkou a křížem. V hlubokých nikách kapličky jsou 

reliéfy piety a Panny Marie s dítětem. Tato stavba je kulturní památkou od 3. 5. 1958. 

 

venkovský dům čp. 41 

Venkovské přízemní poloroubené stavení s podsíní a ojedinělou vnitřní dispozicí, 

zmiňované v písemných pramenech již k roku 1782. V současné době slouží jako 

knihovna. Kulturní památkou od 5.8.2009. 

 

Lháň 

smírčí kříž 

Monolitický kamenný kříž datovaný do r. 1718. Upomínka na tragickou událost.Smírčí kříž 

se nachází na cestě z Podhájí na Újezdce (k.ú. Lháň). Kulturní památkou je od 24. 9. 1977 

 

Podhájí 

venkovský dům - Podhájí 13, 14 

Venkovské poloroubené a roubené domy z přelomu 18.a 19.století. Doklad lidové 

roubené stavby s pavláčkou z pomezí Jičínska a Podkrkonoší. 

 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Nov%C3%BD_Byd%C5%BEov
https://cs.wikipedia.org/wiki/Lomnice_nad_Popelkou
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Fidelis_Weibl&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Nanebevzet%C3%AD_Panny_Marie
https://cs.wikipedia.org/wiki/Nanebevzet%C3%AD_Panny_Marie
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Jan_Jan%C5%A1ta&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Giovanni_Battista_Tiepolo
https://cs.wikipedia.org/wiki/K%C5%99%C3%AD%C5%BEov%C3%A1_cesta
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Anton%C3%ADn_%C5%A0ulc&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Anton%C3%ADn_%C5%A0ulc&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/L%C3%A1zn%C4%9B_B%C4%9Blohrad
https://cs.wikipedia.org/wiki/Svat%C3%BD_Prokop
https://cs.wikipedia.org/wiki/Bo%C5%BE%C3%AD_muka
https://cs.wikipedia.org/wiki/Stude%C5%88any
https://cs.wikipedia.org/wiki/D%C5%99ev%C4%9Bnice
https://cs.wikipedia.org/wiki/Je%C5%BE%C3%AD%C5%A1_Kristus
https://cs.wikipedia.org/wiki/Maria_(matka_Je%C5%BE%C3%AD%C5%A1ova)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Lh%C3%A1%C5%88
https://cs.wikipedia.org/wiki/Sob%C4%9Braz
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pieta
https://cs.wikipedia.org/wiki/Maria_(matka_Je%C5%BE%C3%AD%C5%A1ova)
https://cs.wikipedia.org/wiki/1958


25 
 OBEC RADIM 
 Radim 8,  507 12  Radim u Jičína 

Tužín 

 

venkovský dům – Tužín 2,5,40 

Venkovské poloroubené a roubené domy z přelomu 18.a 19.století. Doklad lidové 

roubené stavby s pavláčkou z pomezí Jičínska a Podkrkonoší. - Tužín 2 

 

vodní mlýn - Tužín 1 

Vodní mlýn s roubeným patrem nastavěným na zděnou substrukci. Příklad 

venkovské technické stavby spojující pod jednou střechou provozní i obytné 

prostory. Kulturní památka od 3.5.1958. 

 

vodní mlýn – Tužín  36 

Zděný patrový mlýn s pavlačí na podélné uliční straně s unikátním polouměleckým 

složením. Současná podoba mlýna je z konce 18. stol. Objekt však bude ještě starší, 

snad z počátku 17. stol. Naproti mlýnu přes cestu roubená stodola o jedné perně. 

Kulturní památka od 3.5.1958. 

 

Studeňany 

Vesnická památková zóna Studeňany (vyhl. roku 1997) se zachovalými 

přízemními roubenými stavbami. Dřevěné roubenky, s vyřezávanými štíty a 

stavebními prvky z pískovce, představují typickou ukázku lidové architektury 

Jičínska. Jednotlivé stavby jsou kulturními památkami od 3. 5. 1958. 

 

 

kapličkaPanny Marie Sněžné 

 Kaplička Panny Marie Sněžné u silnice ze Studeňan do Radimi. Kaplička pochází z roku 
1718 a byla vystavěna na místě původní sochy Panny Marie z roku 1704, která se 
přelomila na dva kusy. V roce 2011 proběhla generální oprava této památky spolu se 
slavnostním vysvěcením. Kulturní památkou je od 3. 12. 2002 

 

 

sloup s křížkem 

 
Jedna z nejstarších dochovaných památek v okolí. Barokní kamenická práce od 
neznámého autora. 
 
 
 
  

https://www.pamatkovykatalog.cz/?element=13463788&sequence=4&mode=parametric&region%5B0%5D=Kr%C3%A1lov%C3%A9hradeck%C3%BD+kraj&county%5B0%5D=Ji%C4%8D%C3%ADn&municipality%5B0%5D=Radim&municipalityPart%5B0%5D=Tu%C5%BE%C3%ADn&addedSince=%2A-%2A-%2A&addedTill=%2A-%2A-%2A&revokedSince=%2A-%2A-%2A&revokedTill=%2A-%2A-%2A&action=element&presenter=ElementsResults
https://www.pamatkovykatalog.cz/?element=13463788&sequence=4&mode=parametric&region%5B0%5D=Kr%C3%A1lov%C3%A9hradeck%C3%BD+kraj&county%5B0%5D=Ji%C4%8D%C3%ADn&municipality%5B0%5D=Radim&municipalityPart%5B0%5D=Tu%C5%BE%C3%ADn&addedSince=%2A-%2A-%2A&addedTill=%2A-%2A-%2A&revokedSince=%2A-%2A-%2A&revokedTill=%2A-%2A-%2A&action=element&presenter=ElementsResults
https://www.pamatkovykatalog.cz/?element=2327364&sequence=5&mode=parametric&region%5B0%5D=Kr%C3%A1lov%C3%A9hradeck%C3%BD+kraj&county%5B0%5D=Ji%C4%8D%C3%ADn&municipality%5B0%5D=Radim&municipalityPart%5B0%5D=Tu%C5%BE%C3%ADn&addedSince=%2A-%2A-%2A&addedTill=%2A-%2A-%2A&revokedSince=%2A-%2A-%2A&revokedTill=%2A-%2A-%2A&action=element&presenter=ElementsResults
https://cs.wikipedia.org/wiki/Stude%C5%88any
https://www.pamatkovykatalog.cz/?element=1263139&sequence=1&mode=parametric&region%5B0%5D=Kr%C3%A1lov%C3%A9hradeck%C3%BD+kraj&county%5B0%5D=Ji%C4%8D%C3%ADn&municipality%5B0%5D=Radim&municipalityPart%5B0%5D=Stude%C5%88any&addedSince=%2A-%2A-%2A&addedTill=%2A-%2A-%2A&revokedSince=%2A-%2A-%2A&revokedTill=%2A-%2A-%2A&action=element&presenter=ElementsResults
https://www.pamatkovykatalog.cz/?element=1263139&sequence=1&mode=parametric&region%5B0%5D=Kr%C3%A1lov%C3%A9hradeck%C3%BD+kraj&county%5B0%5D=Ji%C4%8D%C3%ADn&municipality%5B0%5D=Radim&municipalityPart%5B0%5D=Stude%C5%88any&addedSince=%2A-%2A-%2A&addedTill=%2A-%2A-%2A&revokedSince=%2A-%2A-%2A&revokedTill=%2A-%2A-%2A&action=element&presenter=ElementsResults
https://www.pamatkovykatalog.cz/?element=1263139&sequence=1&mode=parametric&region%5B0%5D=Kr%C3%A1lov%C3%A9hradeck%C3%BD+kraj&county%5B0%5D=Ji%C4%8D%C3%ADn&municipality%5B0%5D=Radim&municipalityPart%5B0%5D=Stude%C5%88any&addedSince=%2A-%2A-%2A&addedTill=%2A-%2A-%2A&revokedSince=%2A-%2A-%2A&revokedTill=%2A-%2A-%2A&action=element&presenter=ElementsResults
https://cs.wikipedia.org/wiki/Panna_Maria_Sn%C4%9B%C5%BEn%C3%A1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Stude%C5%88any
https://cs.wikipedia.org/wiki/Radim
https://cs.wikipedia.org/wiki/1718
https://www.pamatkovykatalog.cz/?element=1105009&sequence=2&mode=parametric&region%5B0%5D=Kr%C3%A1lov%C3%A9hradeck%C3%BD+kraj&county%5B0%5D=Ji%C4%8D%C3%ADn&municipality%5B0%5D=Radim&municipalityPart%5B0%5D=Stude%C5%88any&addedSince=%2A-%2A-%2A&addedTill=%2A-%2A-%2A&revokedSince=%2A-%2A-%2A&revokedTill=%2A-%2A-%2A&action=element&presenter=ElementsResults
https://www.pamatkovykatalog.cz/?element=1105009&sequence=2&mode=parametric&region%5B0%5D=Kr%C3%A1lov%C3%A9hradeck%C3%BD+kraj&county%5B0%5D=Ji%C4%8D%C3%ADn&municipality%5B0%5D=Radim&municipalityPart%5B0%5D=Stude%C5%88any&addedSince=%2A-%2A-%2A&addedTill=%2A-%2A-%2A&revokedSince=%2A-%2A-%2A&revokedTill=%2A-%2A-%2A&action=element&presenter=ElementsResults
https://www.pamatkovykatalog.cz/?element=1105009&sequence=2&mode=parametric&region%5B0%5D=Kr%C3%A1lov%C3%A9hradeck%C3%BD+kraj&county%5B0%5D=Ji%C4%8D%C3%ADn&municipality%5B0%5D=Radim&municipalityPart%5B0%5D=Stude%C5%88any&addedSince=%2A-%2A-%2A&addedTill=%2A-%2A-%2A&revokedSince=%2A-%2A-%2A&revokedTill=%2A-%2A-%2A&action=element&presenter=ElementsResults
https://www.pamatkovykatalog.cz/?element=13461790&sequence=2&mode=parametric&region[0]=Kr%C3%A1lov%C3%A9hradeck%C3%BD+kraj&county[0]=Ji%C4%8D%C3%ADn&municipality[0]=Radim&municipalityPart[0]=Tu%C5%BE%C3%ADn&addedSince=*-*-*&addedTill=*-*-*&revokedSince=*-*-*&revokedTill=*-*-*&action=element&presenter=ElementsResults
https://www.pamatkovykatalog.cz/?element=13463788&sequence=4&mode=parametric&region[0]=Kr%C3%A1lov%C3%A9hradeck%C3%BD+kraj&county[0]=Ji%C4%8D%C3%ADn&municipality[0]=Radim&municipalityPart[0]=Tu%C5%BE%C3%ADn&addedSince=*-*-*&addedTill=*-*-*&revokedSince=*-*-*&revokedTill=*-*-*&action=element&presenter=ElementsResults
https://www.pamatkovykatalog.cz/?element=2327364&sequence=5&mode=parametric&region[0]=Kr%C3%A1lov%C3%A9hradeck%C3%BD+kraj&county[0]=Ji%C4%8D%C3%ADn&municipality[0]=Radim&municipalityPart[0]=Tu%C5%BE%C3%ADn&addedSince=*-*-*&addedTill=*-*-*&revokedSince=*-*-*&revokedTill=*-*-*&action=element&presenter=ElementsResults
https://www.pamatkovykatalog.cz/?element=1263139&sequence=1&mode=parametric&region[0]=Kr%C3%A1lov%C3%A9hradeck%C3%BD+kraj&county[0]=Ji%C4%8D%C3%ADn&municipality[0]=Radim&municipalityPart[0]=Stude%C5%88any&addedSince=*-*-*&addedTill=*-*-*&revokedSince=*-*-*&revokedTill=*-*-*&action=element&presenter=ElementsResults
https://www.pamatkovykatalog.cz/?element=1105009&sequence=2&mode=parametric&region[0]=Kr%C3%A1lov%C3%A9hradeck%C3%BD+kraj&county[0]=Ji%C4%8D%C3%ADn&municipality[0]=Radim&municipalityPart[0]=Stude%C5%88any&addedSince=*-*-*&addedTill=*-*-*&revokedSince=*-*-*&revokedTill=*-*-*&action=element&presenter=ElementsResults
https://www.pamatkovykatalog.cz/?element=7664246&sequence=3&mode=parametric&region[0]=Kr%C3%A1lov%C3%A9hradeck%C3%BD+kraj&county[0]=Ji%C4%8D%C3%ADn&municipality[0]=Radim&municipalityPart[0]=Stude%C5%88any&addedSince=*-*-*&addedTill=*-*-*&revokedSince=*-*-*&revokedTill=*-*-*&action=element&presenter=ElementsResults


26 
 OBEC RADIM 
 Radim 8,  507 12  Radim u Jičína 

Fotodokumentace akcí 

 

 

 

Slavnostní rozsvěcení  

vánočního stromu 2018 

 

 

 

 

 

 

Vánoční výstava 2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

Posezení se seniory 2017 

 

 

 



27 
 OBEC RADIM 
 Radim 8,  507 12  Radim u Jičína 

 

 

 

Sázení třešňové aleje2017 

 

 

 

 

 

 

 

Den matek 2018 

 

 

 

 

 

 

Sázení stromů  

Dřevěnice – Radim 

2016 

 

 

 

 

 

 



28 
 OBEC RADIM 
 Radim 8,  507 12  Radim u Jičína 

 

 

 

Oslava 100 let republiky 

Sázení Lípy Svobody 

2018 

 

 

 

 

 

 

Jarní brigáda 2015 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Turnaj v barevném volejbale 2018 

 

 

 



29 
 OBEC RADIM 
 Radim 8,  507 12  Radim u Jičína 

7. Životní prostředí 

Obec se nachází mimo hlavní průmyslové aglomerace, v blízkém okolí se nenachází žádný významný 

zdroj vypouštějící škodliviny do ovzduší. Největším znečišťovatelem ovzduší je tak doprava a lokální 

domácí topeniště. V důvodu, že obec není plynofikována, je většina domácností vytápěna kotly na 

tuhá paliva, která při nepříznivých klimatických podmínkách se stávají hlavními znečišťovateli ovzduší 

– jedná se hlavně o staré kotle na uhlí. V současné době jsou aktuální tzv. „kotlíkové dotace“ – nutno 

však ale řešit individuálně 

Z hlediska hluku je nejvýznamnějším zdrojem zátěže doprava. Dopravní ruch je tvořen hlavně 

nákladní automobilovou dopravou projíždějící obcí a dále pak se až k obci šíří hluk z blízké silnice I/35. 

 

8. Správa obce 

Obecní úřad a kompetence obce 

Zastupitelstvo obce se skládá ze 7 členů (v současné době má pouze 6 členů, neboť jedna ze 

zastupitelek v nedávné době rezignovala na mandát zastupitele) a vedení obce zastává starostka 

spolu s místostarostkou. 

 
Správa obce: 

starostka    Zdeňka Stříbrná 

místostarostka   Mgr. Marcela Danišová 

ostatní zastupitelé:  Karban Lukáš   

Stříbrný Karel   

Pozdníček Zdeněk   

Brixová Zdeňka 

Finanční výbor:    Lukáš Karban - předseda výboru 

Kontrolní výbor:  Karel Stříbrný - předseda výboru 

Kulturní výbor:    Mgr. Marcela Danišová – předsedkyně výboru 

Dopravní a stavební výbor:  Zdeněk Pozdníček – předseda výboru 

 

Obecní úřad Radim nevykonává správní činnosti pro jiné obce, zajišťuje správu pouze pro území 

obce- Radim, Studeňany, Lháň, Tužín, Podhájí. Obec zaměstnává jednu osobu zařazenou v obecním 

úřadu pro zajištění účetnictví, vybírání místních poplatků a zajištění nutné administrativy. Dále obec 

zaměstnává zaměstnance pro údržbu a úklid obce s částečným čerpáním dotací prostřednictvím 

úřadu práce na veřejně prospěšné práce. Další činnosti, jako je vedení kronik, zajištění vydání 

obecního zpravodaje, starost o veřejnou zeleň, zajištění roznosu poukázek a gratulací apod. jsou 

zajišťovány na základě dohod o provedení práce. 



30 
 OBEC RADIM 
 Radim 8,  507 12  Radim u Jičína 

Obec Radim každý měsíc vydává Obecní zpravodaj, který má svou redakční radu. Zpravodaj je k 

dispozici v elektronické podobě na webových stránkách obce, rovněž je zajištěn tisk zpravodaje a 

jeho distribuce obyvatelům. Obec občany informuje o důležitých a mimořádných informacích 

prostřednictvím SMS zpráv. K dispozici jsou v nedávné době zmodernizované webové stránky 

www.obec-radim.cz, nicméně je třeba obsah ještě aktualizovat. Vzhledem k nutnosti informovanosti i 

mladší věkové kategorie o dění v obci, je založena „veřejná skupina“ -Obec Radim (Radim, Studeňany, 

Tužín, Podhájí, Lháň) na Facebooku https://www.facebook.com/groups/823385891053230/ 

 

Hospodaření a majetek obce 

Rozpočet obce: 

Obec Radim již několik let má přebytkový či téměř vyrovnaný rozpočet, což je jasným důkazem 

dobrého hospodaření s penězi zastupitelstvem obce. Obec se snaží získávat finanční prostředky 

z dotačních fondů, které pomáhají ke zkvalitnění života v obci a posílení obecní infrastruktury. 

Obec je tedy schopna financovat případné spoluúčasti dané dotačními fondy. 

 

  2016 2017 2018 

příjmy 8359482 7790783 9663179 

výdaje 6590399 8104611 8470884 
 

0

1000000

2000000

3000000

4000000

5000000

6000000

7000000

8000000

9000000

10000000

2016 2017 2018

Příjmy a výdaje obce 2016-2018 

příjmy

výdaje

http://www.obec-radim.cz/
https://www.facebook.com/groups/823385891053230/


31 
 OBEC RADIM 
 Radim 8,  507 12  Radim u Jičína 

Majetek: 

Bezpečnost 

Úroveň kriminality v obci je vzhledem k počtu obyvatel minimální. Obec nemá zřízenou obecní policii, 

územně patří do obvodu oddělení Policie ČR Jičín. Řešení přestupků je na základě veřejnoprávní 

smlouvy uzavřené s Městským úřadem Jičínem předáváno jejich přestupkové komisi. Obec zřizuje 

jednotku sboru dobrovolných hasičů. Žádná specifická opatření k předcházení živelných pohrom 

nejsou v obci realizována. 

Vnější vztahy a vazby obce 

Obec je členem Svazku obcí Brada a místní akční skupiny Brána do Českého ráje.Přínosem zapojení 

obce do jednotlivých organizací je zejména rozvoj meziobecní spolupráce, výměnazkušeností, 

získávání informací, ale i možnost získání dotací a grantů pro další činnost a rozvoj obce. 

Obec nenavázala dosud žádné partnerství s jinou obcí v ČR ani v zahraničí. Spolupracujeme však 

sesousední obcí Dřevěnice při pořádání různých akcí – jedna z posledních realizovaných akcí bylo 

osázení příkopů silnice Radim – Dřevěnice listnatými stromy. 

  



32 
 OBEC RADIM 
 Radim 8,  507 12  Radim u Jičína 

0

10

20

30

40

50

60

velmi 
dobře 
49% spíše 

dobře 
41% 

ani dobře 
ani špatně 

10% 

spíše špatně 
velmi špatně 

0% 

9. Dotazníkové šetření obyvatel 

V obci bylo provedeno v únoru 2019 dotazníkové šetření o činnosti, zlepšení a  rozvoji obce. Celkem 

bylo odevzdáno 83 vyplněných dotazníků obyvatel. Vyhodnocení dotazníkového šetření: 

1. Jak se Vám v obci žije? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Co se Vám na naší obci nejvíce líbí? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mezi jinými uvedeno: škola a školka, dostupnost služeb 



33 
 OBEC RADIM 
 Radim 8,  507 12  Radim u Jičína 

0

5

10

15

20

25

30

35

3. Co se Vám v naší obci nelíbí? 

 

 

 

Mezi jinými uvedeno: znečištěné krajnice od psů, zastaralé a nevyhovující sportoviště, nedostatek 

stavebních parcel, chodníky, odpadky podél silnic, uklízečky obce, mohl by být kontejner na oblečení, 

zemědělské objekty na okrajích obce, čpavek v ovzduší, zničená obecní cesta na Žabíku, zbytečně 

časté sekání trávy uprostřed obce (prach a hluk), skládka betonových panelů za Svatošovými, častý 

hluk na hřišti po celou noc, vzhled obce v okrajové části - nevzhledné hospodářské objekty, špatný 

vzduch v zimě, hlučná hudba při venkovních akcích, neschopnost vyřešit imise a přestupky v 

občanském soužití, nepořádek za hřbitovem, velký provoz přes obec, nedostatečný odvoz kontejnerů 

na plast v létě, rodinné klany, špatné chodníky, špatné silnice 

 

4. Jaké služby Vám v obci nejvíce chybí? 

dámské kadeřnictví, obchod, pohostinství, radimský maraton v létě, pořádná uklízečka v obci, 

kvalitnější lékař, oprava obecní cesty Žabik, masáž, možnost objednat zboží s přivezením do domu 

alespoň 1x týdně, plynofikace, bankomat, kamery (záznamová zařízení), kadeřnictví, obecní vodovod, 

kanalizace, údržba komunikací, pedikúra, pošta, kde se potkávali lidé, omezené služby na poště, 

kvalitnější zdravotnictví, přednášky cestovatelů, více aktivit pro starší a seniory - posezení, výlety 

 

 



34 
 OBEC RADIM 
 Radim 8,  507 12  Radim u Jičína 

velmi 
dobré 

7% 

docela 
dobré 
61% 

ne moc 
dobré 
17% 

špatné 
1% 

nedovedu 
posoudit 

14% 

5. Hodnocení podmínek (známka jako ve škole) 

bydlení   2,2 

školství   1,8 
zdravotnictví  2,1 

kultura a společenský život 1,7 
sportovní využití  1,7 
péče obce o své prostředí 2,1 

podmínky pro podnikání 2,9 

rozvoj obce  2,6 

informovanost v obci 1,8 
 

6. Mezilidské vztahy 

  



35 
 OBEC RADIM 
 Radim 8,  507 12  Radim u Jičína 

7. Mají obyvatelé dostatek příležitostí ke vzájemným společenským kontaktům? 

 

8. Sledujete informace o dění v obci na webových stránkách? 

 

 

 

rozhodně ano 
34% 

spíše ano 
43% 

spíše ne 
8% 

rozhodně ne 
1% nedovedu 

posoudit 
14% 

pravidelně 
16% 

vůbec 
18% 

občas 
46% 

nemám 
internet 

20% 



36 
 OBEC RADIM 
 Radim 8,  507 12  Radim u Jičína 

0

10

20

30

40

50

60

70

9. ochota udělat něco pro rozvoj obce 

 

Co konkrétně: brigády, údržba sportovišť, pomoc s dozorem větších staveb/investic, pomoc při 

kulturních a sportovních akcích, jarní brigáda, udržovat pořádek ve svém okolí, pomoc při veřejných 

akcích, zapůjčit techniku, sběr odpadků, pomoc při organizování společenských akcí, účastnit se 

brigád a pomáhat při pořádání jakékoliv akce, pomoc na projektech rozvoje obce, pomoc s výsadbou 

stromů, keřů, květin, zájmové kroužky pro občany 

10. Jak využít finance? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

rozhodně 
ano 
36% 

spíše ano 
38% 

spíše ne 
6% 

rozhodně ne 
1% 

nedovedu 
posoudit 

19% 



37 
 OBEC RADIM 
 Radim 8,  507 12  Radim u Jičína 

Jiné: zajištění/připravení stavebních parcel-ne další výstavba bytů - jsme na venkově, chodníky v 

katastrofálním stavu, dokončení kanalizace, zavedení plynu, čistička odpadních vod, kostel, stará 

škola, vodovod, zpomalovací retardéry před školu, údržba polních cest, vybudování cyklostezek, 

vybudování dětského hřiště, opravy chodníků, jsou v dezolátním stavu - od bytovky k hradu, zázemí 

pro děti, rekonstrukce chodníků + nové chodníky - Tužín, Žabík 

Odpovědělo: 

 

 

 

 

  

žena 
53% 

muž 
47% 

15-29 
10% 

30-49 
26% 

50-64 
29% 

65+ 
35% 

věk 



38 
 OBEC RADIM 
 Radim 8,  507 12  Radim u Jičína 

 

10. Dotazníkové šetření místních spolků 

 

TJ Sokol Radim z.s. 

Podmínky pro činnost v obci: dobré 

Spolupráce s obcí: velmi dobrá 

Očekávání od obce pro podporu činnosti: finanční – na činnost, dotace z loterií, na údržbu a provoz, 

podpora při získávání dotací při větších akcích, propagace – webové stránky, články v obecním 

zpravodaji. 

Co postrádá: vyhovující sportovní halu, rekonstrukci volejbalových kurtů 

Navrhované investiční či neinvestiční akce: rekonstrukce a zvětšení haly, výměna oken a dveří, 

podávání žádostí o dotace na již vytvořené projekty 

Co obci nabízí: zachování pořádání sportovních a společenských akcí …………………….. 

 

 

Sbor dobrovolných hasičů 

Podmínky pro činnost v obci: dostačující 

Spolupráce s obcí: velmi dobrá 

Očekávání od obce pro podporu činnosti: finanční prostředky na rozvoj kroužků 

Co postrádá: finance na kroužek mladých hasičů 

Navrhované investiční či neinvestiční akce: podpora při koupi nového vozu 

Co obci nabízí: 

 

 

 

 

 

 

 

 



39 
 OBEC RADIM 
 Radim 8,  507 12  Radim u Jičína 

 

Zahrádkářské sdružení z.s. 

Podmínky pro činnost v obci: dobré 

Spolupráce s obcí: dobrá 

Očekávání od obce pro podporu činnosti: lepší koordinace akcí 

Co postrádá: postoj OÚ ke stanovišti moštovny 

Navrhované investiční či neinvestiční akce: garážování moštovny, dataprojektor pro potřeby OÚ a 

všech spolků, upravit uličku od výkupu jablek k silnici 

Co obci nabízí: služby jako dosud, příspěvek na akce 

 

 

 

Myslivci 

Podmínky pro činnost v obci: 

Spolupráce s obcí: 

Očekávání od obce pro podporu činnosti: 

Co postrádá: 

Navrhované investiční či neinvestiční akce: 

Co obci nabízí: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



40 
 OBEC RADIM 
 Radim 8,  507 12  Radim u Jičína 

Včelaři 

Podmínky pro činnost v obci: dobré, ale činnost organizace není na správě obce závislá 

Spolupráce s obcí: není, ale v budoucnu nevylučují 

Očekávání od obce pro podporu činnosti: dotace na nákup vybavení, které by sloužilo všem včelařům 

Co postrádá: na obecních pozemcích – polní cestu, chybějí remízky, biopásy, tůně – pro větší 

biodiverzitu krajiny 

Navrhované investiční či neinvestiční akce: vysazování křovin, alejí a remízků na obecních pozemcích, 

kde to nebude bránit dalšímu využití 

Co obci nabízí: včely jsou hlavním opylovačem = užitek pro všechny zahrádkáře a pěstitele, možnost 

exkurze pro děti ze školy 

 

 

 

Váchalův spolek studeňanský 

Podmínky pro činnost v obci: žádné 

Spolupráce s obcí: spolupráce není 

Očekávání od obce pro podporu činnosti: finanční podporu a prostory 

Co postrádá: prostory pro stálou expozici obou umělců a prostory pro pořádání kulturních akcí 

Navrhované investiční či neinvestiční akce: rekonstrukce obecního domku ve Studeňanech č.p. 35 

Co obci nabízí:   



41 
 OBEC RADIM 
 Radim 8,  507 12  Radim u Jičína 

A.2 SWOT analýza obce 
SWOT analýza je standardní analytická metoda regionálního rozvoje. Její podstatou jeodhalení a 

současně vzájemné porovnání vnitřních silných a slabých stránek a vnějšíchpodmínek působících na 

obec. 

SWOT – zkratka z anglických slov: 

S – STRENGHT – silné stránky, přednosti, výhody = tzn. co je pro nás dobré 

W – WEAKNESSES – slabé stránky, slabiny, nedostatky = čím se sami ohrožujeme 

O – OPPORTUNITIES – příležitosti a možnosti = co se nám nabízí 

T – THREATS – ohrožení = tzn. co by nás mohlo blokovat 

Silné stránky 

 základní a mateřská škola 

 dostupnost lékaře 

 místní restaurace 

 aktivní činnost spolků v obci 

 prodejna smíšeného zboží 

 funkčnost místní knihovny 

 dostupnost poštovních služeb 

 územní plán obce 

 vodovodní řád 

 místní SMS rozhlas 

 sportovní areál, aktivní účast sportovních oddílů v okresních soutěžích 

 veřejné osvětlení 

 obec není zatížena tranzitní dopravou 

 dobrá dopravní dostupnost 

 svoz komunálního odpadu 

 absence velkých zdrojů znečištění ovzduší 

 umístění obce v klidné a krásné krajině 

 vyrovnaný rozpočet obce 

 napojení obce na cyklotrasy 

 nízká nezaměstnanost 



42 
 OBEC RADIM 
 Radim 8,  507 12  Radim u Jičína 

Slabé stránky 

 obec nevlastní pozemky vhodné na bytovouvýstavbu 

 není plynofikace obce 

 v části obce chybí kanalizace  

 není  ČOV 

 neupravený vzhled některých částí obce (např. obecní „stodola“ v Radimi) 

 obecní chodníky nejsou v dobrém stavu, v některých částech obce nejsou chodníky vůbec 

 některé místní komunikace nejsou v dobrém stavu 

 omezené finanční zdroje obce pro realizacivětších projektů 

 chybějící zázemí pro cykloturisty –odpočívadlo 

 chybějící areál - zázemí pro komunální techniku a sběrný dvůr - jedno místo, kde by obec 

měla kompletní zázemí pro techniku, dílny, zpevněnou plochu a zázemí pro obecní 

pracovníky, fluktuace zaměstnanců - nízká možnost dlouhodobě zaměstnat a dobře zaplatit 

technického pracovníka 

 kostel sv. Jiří - dominanta obce, která je v majetku církve, ale její části jsou v havarijním stavu 

(krovy) 

  nedostatek volných obecních bytů vhodných pro seniory a mladé rodiny 

 

 

Příležitosti 

 v územním plánu jsou vyčleněny plochy provýstavbu rodinných domů 

 dobudování druhé části tělocvičny 

 vybudování multifunkčního hřiště 

 v případě nabídky obecních bytů vysoká poptávka po bydlení z důvodu dobré dopravní 

dostupnosti do Jičína a tím zvýšení obecního příjmu nejen na nájmu, ale i na daních z důvodu 

zvýšení počtu obyvatel 

 zatraktivnění vzhledu obce 

 využití finančních zdrojů z krajského,státního rozpočtu a zdrojů z fondů EU 

 zlepšit propagaci obce 

 využití turistiky a cykloturistiky, napojeníobce na naučnou stezku popř. turistické trasy 

 

Ohrožení 

 zájemcům o výstavbu rodinných domů lzenabídnout pouze pozemky v soukromémvlastnictví 



43 
 OBEC RADIM 
 Radim 8,  507 12  Radim u Jičína 

 nedostatek finančních prostředků obce 

 znečištění vodních toků domácími splašky 

 při nízké nabídce bytů odchod mladých lidí z obce kvůli bydlení 

 nezískání dotací z fondů EUnebo ze státního rozpočtu ČR 

 nezájem občanů o dění v obci 

  



44 
 OBEC RADIM 
 Radim 8,  507 12  Radim u Jičína 

Operační cíle 

č.1  
Rozvoj a údržba 

obce 

1.1 Údržba 
veřejného 

prostranství 

1.2 Chodníky a 
komunikace 

1.3 Kanalizace a 
vodní nádrže 

1.4  Vzhled obce 

1.5 
Informovanost a 
propagace obce 

č. 2  
Podpora sportu, 

volnočasových aktivit, 
vzdělanosti, 

společenského života a 
spolkové činnosti 

2.1 Finanční 
podpora činnosti 

spolků 

2.2 Podpora 
sportu 

2.3 Podpora 
kulturních a 
sportovních 
aktivit pro 

širokou 
veřejnost  

2.4 Rozvoj školy 

č. 3  
Rekonstrukce 

objektů a podpora 
bydlení 

3.1. Oprava 
budov ve 

vlastnictví obce 

3.2. Podpora 
bydlení 

B.   N Á V R H O V Á Č Á S T 

 

B.1 STRATEGICKÁ VIZE 

 

Radim je obec, kde se hezky žije všem věkovým kategoriím, má příjemné 

prostředí, kvalitní nabídku volnočasových aktivit a služebobčanům. 

Na základě výše provedených analýz byly stanoveny tyto dílčíprioritní oblasti zaměření strategie: 



45 
 OBEC RADIM 
 Radim 8,  507 12  Radim u Jičína 

B.2 OPATŘENÍ A AKTIVITY 

Navržená opatření 

Navržená opatření pro cíl č. 1 

Rozvoj a údržba obce 

1.1  Údržba veřejného prostranství 

Vzhled obce výrazně ovlivňuje způsob a kvalitu života všech občanů obce. Pro zachování jeho kvality 

je třeba údržba stávajícího stavu a obnova veřejné zeleně – výsadba nových stromů, úprava zeleně na 

návsi, úprava polních cest. 

 Výsadba a údržba zeleně na veřejných prostranstvích, údržba alejí 

 Zajistit pravidelné sečení trávy a údržbu veřejných prostranství podél místníchkomunikací, 

dovybavení vhodnou technikou a prostředky 

 Zajištění zimní údržby komunikací a veřejných prostranství, dovybavení vhodnoutechnikou a 

prostředky 

 Motivovat všechny občany k péči o pěkné prostředí obce (vzhled, zeleň, čistota...)  

 Pořádání brigád 

 Podpořit třídění odpadů 

 Vybudování sběrného dvora 

1.2  Chodníky a komunikace 

Komfort bydlení ovlivňuje i strav infrastruktury. V průběhu let bude nutná i oprava místních 

komunikací a dokončenírekonstrukce chodníků. 

 oprava místních komunikací 

 oprava stávajících chodníků 

 vybudování nových chodníků 

 rekonstrukce autobusových zastávek 

 dobudování příjezdové komunikace k sportovnímu areálu 

 zlepšení dostupnosti např. Podháje i pro hasičskou techniku 

 širší nabídka turistických tras i do míst, kde v současné době žádné trasy nevedou 

  vhodné trasy i pro seniory na procházky 

1.3  Kanalizace a vodní nádrže 

 pasport kanalizace ve Studeňanech 

 dokončení kanalizace k Tužínu 

 revitalizace vodní nádrže ve Lháni 

 vybudování kořenové čističky = mokřad, kde by se při vhodném vysazení vodních rostlin 

apod. nechal rozlít radimský potok – Trnávka, a obec by tak lépe splňovat limity znečištění 

1.4  Vzhled obce 

 Revitalizace návsi Radimi  

 Starat se o kulturní památky a památky místního významu 



46 
 OBEC RADIM 
 Radim 8,  507 12  Radim u Jičína 

 Kostel sv. Jiří – údržbu kostela řešit ve spolupráci s majitelem objektu tak, aby se nezanedbala 

údržba ze strany farnosti z důvodu špatného technického stavu 

 Zámecký sklep - jeho vyčištění a alespoň částečné zpřístupnění 

1.5  Informovanost a propagace obce 

 Zvýšit informovanost všech občanů s využitím informačních technologií (SMS, email...) 

 Prezentovat atraktivitu obce v regionu 

 Nákup dataprojektoru pro využití obce a spolků 

 Spolupracovat s okolními obcemi, vzájemně se informovat o jednotlivých aktivitách 

anabídkách pro občany 

 Aktivně spolupracovat v rámci sdružení obcí Brada, MAS Brána do Českého ráje 

 

Navržená opatření pro cíl č. 2  

Podpora sportu, volnočasových aktivit, vzdělanosti, společenského života a spolkové 

činnosti 

2.1 Finanční podpora činnosti spolků 

Nabídka volnočasových aktivit – kulturních, společenských a sportovních akcí, se příznivě projevuje 

na vztahu obyvatel k obci. Je třeba podporovat místní spolky, zejména se zaměřením na děti a 

mládež. Součástí tohoto operačního cíle je i údržba popř. rekonstrukce zázemí pro činnost spolků. 

2.2  Podpora sportu 

 dostavba sportovní haly s příslušenstvím 

 dovybavení sportovní haly cvičebním nářadím a pomůckami 

 změna vytápění sportovní haly na úspornější režim 

 rekonstrukce vchodových dveří a vybudování čisté zóny ve sportovní hale 

 rekonstrukce antukových kurtů 

 vybudování osvětlení u antukových hřišť 

 údržba pískoviště a vybudování nového rozběžiště s umělým povrchem 

 vybudování multifunkčního hřiště 

 dovybavit pozemek č. 97/6 dalšími hracími prvky 

 rekonstrukce oplocení sportovního areálu 

 údržba a rekonstrukce objektu klubovny 

 doplňování opotřebovaného sportovního vybavení (sítě, míče, apod.) 

 dovybavení hasičského sboru kvalitním vybavením pro hasičský sport 

 rozvíjet nově vzniklý hasičský oddíl dětí 

 obnova školní zahrady 

 dovybavit zahradu MŠ a ZŠ dalšími hracími prvky 

 vybudovat malé dopravní hřiště na zahradě MŠ 

 hledat nová řešení pro průchod kolem rybníku Hlíza 

 Spolupracovat na budování cyklostezek a jejich zázemí 

 



47 
 OBEC RADIM 
 Radim 8,  507 12  Radim u Jičína 

2.3  Podpora kulturních a sportovních aktivit pro širokou veřejnost 

Současný životní styl zvyšuje zájem všech skupin obyvatel o využití volného času. Tento bod má za cíl 

rozvíjet kulturní, společenské a sportovní akce a předcházet tak negativním vlivům současné civilizace 

spojené s kulturním prožíváním volného času. Obec podporuje celoživotní učení všech věkových a 

zájmových skupin občanů. Společenský život v obci se opírá o fungující školu, místní knihovnu, 

činnost spolků a církve. 

 Pořízení herních a odpočinkovýchprvků do školní zahrady a do farské zahrady 

 zřízení venkovní učebnyv prostorách školní zahrady 

 Zaměřovat se na obnovení místních kulturních a duchovních tradic. 

 Podpora aktivit vedoucích k rozvoji knihovny – nákup nových knih nebo časopisů,nákup 

společenských her, pořádání besed, spolupráce s ostatními knihovnamiv regionu 

 Vedení kroniky obce a spolků a zajišťování písemných a obrazových materiálů o životě 

v obcipro budoucí generace 

 Aktualizace a úprava internetových stránek, propojení s úřední deskou 

 Využít internetových stránek obce pro spolky – informace o činnostech spolku, pořádaných 

aktivitách a akcích, zveřejňování zápisů ze schůzí, zveřejňování výsledků a sportovních 

úspěchů místních spolků 

 Vydávání tiskových materiálů jako např. pohlednice obce, prospekty, kalendáře apod. 

 Propagace pořádaných aktivit  

 Organizovat setkávání a vzdělávání občanů (semináře, besedy) 

 Zachovat již tradičně pořádané akce pořádané obcí - např. rozsvěcování vánočního stromku, 

setkání se seniory, vánoční výstava 

 Podporovat seniory v zapojování do života obce s využitím jejich zkušeností a znalostí. 

 Podpora mládeže v mimoškolní činnosti a jejich zapojení do komunitního životav obci 

 Motivovat k občanské aktivitě a zájmu o dění v obci.- aktivní zapojení obyvatel obce Radim 

do dění v obci a její obnovy 

2.4 rozvoj školy 

 Průběžné vybavování MŠ a ZŠ novým nábytkem za starý. Vytvoření podnětného a příjemného 

prostředí (inspirativní škola) 

 Výměna akumulačních kamen 

 Zahrada a její obnova + venkovní učebna 

 Průběžné vybavování MŠ a ZŠ novým nábytkem za starý. Vytvoření podnětného a příjemného 

prostředí (inspirativní škola) 

 Vybudování zázemí pro pedagogy 

 Obnova nábytku školní družiny 

 Vybavení na výuku kroužků 

 Výměna dveří školní jídelny 

 Obnova prostor tělocvičny, vybavení 

 Výměna střešní krytiny 

 Kapacita školy – půdní vestavba 

 výměna střešní krytiny, půdní vestavba  

 



48 
 OBEC RADIM 
 Radim 8,  507 12  Radim u Jičína 

Navržená opatření pro cíl č. 3 

 Rekonstrukce objektů a podpora bydlení 

3.1. Oprava budov ve vlastnictví obce 

 Rekonstrukce obecního domu ve Studeňanech 

 Rekonstrukce staré školy 

 Oprava Valešovny 

 Oprava střechy obecní stodoly v Radimi (bývalý prasečák) 

 Projekt na využití obecní stodoly v Radimi (bývalý prasečák) a následná rekonstrukce 

3.2.  Podpora bydlení 

 Přestavba kampeličky  a 1.poschodí Restaurace U Růže na byty, případně na prostory pro 

volnočasové aktivity. 

 Základním předpokladem zdravého vývoje obce je vytvoření podmínek, které umožní a 

podpoří využití stávajícího bytového potenciálu a současně umožní zájemcům o život v obci 

vybudovat své vlastní bydlení. Podpořit tento předpoklad lze i rekonstrukcí stávajících 

objektů v majetkuobce, na byty pro mladé tzv. startovací byty. 

 

 

Zdroje financování 

Strategický rozvojový dokument není členěn do jednotlivých let z důvodu maximálníhomožného 

využití financování z vlastního rozpočtu a z dotačních titulů. Obec se bude ucházet o jakékoliv dotace, 

pokud bude pro obec výhodná a bude vycházet z požadavků a potřeb občanů. 

Zdroje financování: 

Pravidelné příjmy obecního rozpočtu. Tyto peníze je nutné směřovat zejména na základní opravu a 

údržbuobecního majetku, v omezené míře pak na investice, kde není možné využít dotace. 

Dotační tituly: jedná se zejména o dotační tituly vypisované ministerstvy, krajem aEvropskou unií. 

  



49 
 OBEC RADIM 
 Radim 8,  507 12  Radim u Jičína 

cíl  č. 1 Rozvoj a údržba obce 

1.1  Údržba veřejného prostranství 

aktivita důležitost termíny odpovědnost 
náklady v 
tis. 

zdroje financování 

Výsadba a údržba zeleně na veřejných prostranstvích, údržba 
alejí 

střední   
starosta, 
zastupitelstvo 
obce 

  rozpočet + příp . dotace 

Zajistit pravidelné sečení trávy a údržbu veřejných 
prostranství podél místních komunikací, dovybavení 
vhodnou technikou a prostředky 

střední   
starosta, 
zastupitelstvo 
obce 

  rozpočet + příp . dotace 

Zajištění zimní údržby komunikací a veřejných prostranství, 
dovybavení vhodnou technikou a prostředky 

vysoká   
starosta, 
zastupitelstvo 
obce 

  rozpočet + příp . dotace 

Motivovat všechny občany k péči o pěkné prostředí obce 
(vzhled, zeleň, čistota...)  

nízká   
starosta, 
zastupitelstvo 
obce 

  rozpočet 

Pořádání brigád střední   
starosta, 
zastupitelstvo 
obce 

  rozpočet 

Podpořit třídění odpadů střední   
starosta, 
zastupitelstvo 
obce 

  rozpočet + příp . dotace 

Vybudování sběrného dvora nízká   
starosta, 
zastupitelstvo 
obce 

  rozpočet + příp . dotace 

 

 



50 
 OBEC RADIM 
 Radim 8,  507 12  Radim u Jičína 

1.2  Chodníky a komunikace 

aktivita důležitost termíny odpovědnost 
náklady v 
tis. 

zdroje financování 

oprava místních komunikací     
starosta, 
zastupitelstvo 
obce 

  rozpočet + příp . dotace 

oprava stávajících chodníků     
starosta, 
zastupitelstvo 
obce 

  rozpočet + příp . dotace 

vybudování nových chodníků     
starosta, 
zastupitelstvo 
obce 

  rozpočet + příp . dotace 

rekonstrukce autobusových zastávek     
starosta, 
zastupitelstvo 
obce 

  rozpočet + příp . dotace 

dobudování příjezdové komunikace k sportovnímu areálu     
starosta, 
zastupitelstvo 
obce 

  rozpočet + příp . dotace 

zlepšení dostupnosti např. Podháje i pro hasičskou techniku     
starosta, 
zastupitelstvo 
obce 

  rozpočet + příp . dotace 

širší nabídka turistických tras i do míst, kde v současné době 
žádné trasy nevedou 

    
starosta, 
zastupitelstvo 
obce 

  rozpočet + příp . dotace 

vhodné trasy i pro seniory na procházky     
starosta, 
zastupitelstvo 
obce 

  rozpočet + příp . dotace 

 

 



51 
 OBEC RADIM 
 Radim 8,  507 12  Radim u Jičína 

1.3  Kanalizace a vodní nádrže 

aktivita důležitost termíny odpovědnost 
náklady v 
tis. 

zdroje financování 

 pasport kanalizace ve Studeňanech     
starosta, 
zastupitelstvo 
obce 

  rozpočet + příp . dotace 

dokončení kanalizace k Tužínu     
starosta, 
zastupitelstvo 
obce 

  rozpočet + příp . dotace 

revitalizace vodní nádrže ve Lháni     
starosta, 
zastupitelstvo 
obce 

  rozpočet + příp . dotace 

vybudování kořenové čističky = mokřad, kde by se při 
vhodném vysazení vodních rostlin apod. nechal rozlít 
radimský potok – Trnávka, a obec by tak lépe splňovat limity 
znečištění 

    
starosta, 
zastupitelstvo 
obce 

  rozpočet + příp . dotace 

 

  



52 
 OBEC RADIM 
 Radim 8,  507 12  Radim u Jičína 

1.4  Vzhled obce 

aktivita důležitost termíny odpovědnost 
náklady v 
tis. 

zdroje financování 

Revitalizace návsi Radimi      
starosta, 
zastupitelstvo 
obce 

  rozpočet + příp . dotace 

Starat se o kulturní památky a památky místního významu     
starosta, 
zastupitelstvo 
obce 

  rozpočet + příp . dotace 

Kostel sv. Jiří – údržbu kostela řešit ve spolupráci s majitelem 
objektu tak, aby se nezanedbala údržba ze strany farnosti z 
důvodu špatného technického stavu 

    
starosta, 
zastupitelstvo 
obce 

  rozpočet + příp . dotace 

Zámecký sklep - jeho vyčištění a alespoň částečné 
zpřístupnění 

    
starosta, 
zastupitelstvo 
obce 

  rozpočet + příp . dotace 

 

  



53 
 OBEC RADIM 
 Radim 8,  507 12  Radim u Jičína 

1.5  Informovanost a propagace obce 

aktivita důležitost termíny odpovědnost 
náklady v 
tis. 

zdroje financování 

Zvýšit informovanost všech občanů s využitím informačních 
technologií (SMS, email...) 

    
starosta, 
zastupitelstvo 
obce 

  rozpočet + příp . dotace 

Prezentovat atraktivitu obce v regionu.     
starosta, 
zastupitelstvo 
obce 

  rozpočet + příp . dotace 

Nákup dataprojektoru pro využití obce a spolků   
starosta, 
zastupitelstvo 
obce 

 rozpočet + příp . dotace 

Spolupracovat s okolními obcemi, vzájemně se informovat o 
jednotlivých aktivitách a nabídkách pro občany 

    
starosta, 
zastupitelstvo 
obce 

  rozpočet + příp . dotace 

 Aktivně spolupracovat v rámci sdružení obcí Brada, MAS 
Brána do Českého ráje 

    
starosta, 
zastupitelstvo 
obce 

  rozpočet + příp . dotace 

 

 

  



54 
 OBEC RADIM 
 Radim 8,  507 12  Radim u Jičína 

cíl č. 2 Podpora sportu, volnočasových aktivit, společenského života, spolkové činnosti 

2.1  Finanční podpora činnosti spolků 

aktivita důležitost termíny odpovědnost 
náklady v 
tis. 

zdroje financování 

Nabídka volnočasových aktivit – kulturních, společenských a 
sportovních akcí, se příznivě projevuje na vztahu obyvatel k 
obci. Je třeba podporovat místní spolky, zejména se 
zaměřením na děti a mládež. Součástí tohoto operačního cíle 
je i údržba popř. rekonstrukce zázemí pro činnost spolků. 

   ročně 
starosta, 
zastupitelstvo 
obce 

  rozpočet  

 

  



55 
 OBEC RADIM 
 Radim 8,  507 12  Radim u Jičína 

2.2  Podpora sportu 

dostavba sportovní haly s příslušenstvím     
starosta, 
zastupitelstvo 
obce 

  rozpočet + příp . dotace 

dovybavení sportovní haly cvičebním nářadím a pomůckami     
starosta, 
zastupitelstvo 
obce 

  rozpočet + příp . dotace 

změna vytápění sportovní haly na úspornější režim     
starosta, 
zastupitelstvo 
obce 

  rozpočet + příp . dotace 

rekonstrukce vchodových dveří a vybudování čisté zóny ve 
sportovní hale 

    
starosta, 
zastupitelstvo 
obce 

  rozpočet + příp . dotace 

rekonstrukce antukových kurtů     
starosta, 
zastupitelstvo 
obce 

  rozpočet + příp . dotace 

vybudování osvětlení u antukových hřišť     
starosta, 
zastupitelstvo 
obce 

  rozpočet + příp . dotace 

údržba pískoviště a vybudování nového rozběžiště s umělým 
povrchem 

    
starosta, 
zastupitelstvo 
obce 

  rozpočet + příp . dotace 

vybudování multifunkčního hřiště     
starosta, 
zastupitelstvo 
obce 

  rozpočet + příp . dotace 

dovybavit pozemek č. 97/6 dalšími hracími prvky     
starosta, 
zastupitelstvo 
obce 

  rozpočet + příp . dotace 

rekonstrukce oplocení sportovního areálu     
starosta, 
zastupitelstvo 
obce 

  rozpočet + příp . dotace 



56 
 OBEC RADIM 
 Radim 8,  507 12  Radim u Jičína 

údržba a rekonstrukce objektu klubovny     
starosta, 
zastupitelstvo 
obce 

  rozpočet + příp . dotace 

doplňování opotřebovaného sportovního vybavení (sítě, 
míče, apod.) 

    
starosta, 
zastupitelstvo 
obce 

  rozpočet + příp . dotace 

dovybavení hasičského sboru kvalitním vybavením pro 
hasičský sport 

    
starosta, 
zastupitelstvo 
obce 

  rozpočet + příp . dotace 

rozvíjet nově vzniklý hasičský oddíl dětí     
starosta, 
zastupitelstvo 
obce 

  rozpočet + příp . dotace 

obnova školní zahrady     
starosta, 
zastupitelstvo 
obce 

  rozpočet + příp . dotace 

dovybavit zahradu MŠ a ZŠ dalšími hracími prvky     
starosta, 
zastupitelstvo 
obce 

  rozpočet + příp . dotace 

vybudovat malé dopravní hřiště na zahradě MŠ     

starosta, 
zastupitelstvo 
obce   

rozpočet + příp . dotace 

hledat nová řešení pro průchod kolem rybníku Hlíza     

starosta, 
zastupitelstvo 
obce   

rozpočet + příp . dotace 

Spolupracovat na budování cyklostezek a jejich zázemí.     

starosta, 
zastupitelstvo 
obce   

rozpočet + příp . dotace 

 

  



57 
 OBEC RADIM 
 Radim 8,  507 12  Radim u Jičína 

2.3  Podpora kulturních a sportovních aktivit pro širokou veřejnost  

aktivita důležitost termíny odpovědnost 
náklady v 
tis. 

zdroje financování 

Pořízení herních a odpočinkových prvků do školní zahrady a 
do farské zahrady 

    
starosta, 
zastupitelstvo 
obce 

  rozpočet + příp . dotace 

Zřízení venkovní učebny v prostorách školní zahrady     
starosta, 
zastupitelstvo 
obce 

  rozpočet + příp . dotace 

Zaměřovat se na obnovení místních kulturních a duchovních 
tradic. 

    
starosta, 
zastupitelstvo 
obce 

  rozpočet + příp . dotace 

Podpora aktivit vedoucích k rozvoji knihovny – nákup nových 
knih nebo časopisů, nákup společenských her, pořádání 
besed, spolupráce s ostatními knihovnami v regionu 

    
starosta, 
zastupitelstvo 
obce 

  rozpočet + příp . dotace 

Vedení kroniky obce a spolků a zajišťování písemných a 
obrazových materiálů o životě v obci pro budoucí generace 

    
starosta, 
zastupitelstvo 
obce 

  rozpočet + příp . dotace 

Aktualizace a úprava internetových stránek, propojení s 
úřední deskou 

    
starosta, 
zastupitelstvo 
obce 

  rozpočet + příp . dotace 

Využít internetových stránek obce pro spolky – informace o 
činnostech spolku, pořádaných aktivitách a akcích, 
zveřejňování zápisů ze schůzí, zveřejňování výsledků a 
sportovních úspěchů místních spolků 

    
starosta, 
zastupitelstvo 
obce 

  rozpočet + příp . dotace 

Vydávání tiskových materiálů jako např. pohlednice obce, 
prospekty, kalendáře apod. 

    
starosta, 
zastupitelstvo 
obce 

  rozpočet + příp . dotace 



58 
 OBEC RADIM 
 Radim 8,  507 12  Radim u Jičína 

Propagace pořádaných aktivit      
starosta, 
zastupitelstvo 
obce 

  rozpočet + příp . dotace 

Organizovat setkávání a vzdělávání občanů (semináře, 
besedy) 

    
starosta, 
zastupitelstvo 
obce 

  rozpočet + příp . dotace 

Zachovat již tradičně pořádané akce pořádané obcí - např. 
rozsvěcování vánočního stromku, setkání se seniory, vánoční 
výstava 

    
starosta, 
zastupitelstvo 
obce 

  rozpočet + příp . dotace 

Podporovat seniory v zapojování do života obce s využitím 
jejich zkušeností a znalostí. 

    
starosta, 
zastupitelstvo 
obce 

  rozpočet + příp . dotace 

Podpora mládeže v mimoškolní činnosti a jejich zapojení do 
komunitního života v obci 

    
starosta, 
zastupitelstvo 
obce 

  rozpočet + příp . dotace 

Motivovat k občanské aktivitě a zájmu o dění v obci. - aktivní 
zapojení obyvatel obce Radim do dění v obci a její obnovy 

    
starosta, 
zastupitelstvo 
obce 

  rozpočet + příp . dotace 

 

  



59 
 OBEC RADIM 
 Radim 8,  507 12  Radim u Jičína 

2.4 Rozvoj školy 

aktivita důležitost termíny odpovědnost 
náklady v 
tis. 

zdroje financování 

Průběžné vybavování MŠ a ZŠ novým nábytkem za starý. 
Vytvoření podnětného a příjemného prostředí (inspirativní 
škola) 

    
starosta, 
zastupitelstvo 
obce 

  rozpočet + příp . dotace 

Výměna akumulačních kamen     
starosta, 
zastupitelstvo 
obce 

  rozpočet + příp . dotace 

Zahrada a její obnova + venkovní učebna     
starosta, 
zastupitelstvo 
obce 

  rozpočet + příp . dotace 

Průběžné vybavování MŠ a ZŠ novým nábytkem za starý. 
Vytvoření podnětného a příjemného prostředí (inspirativní 
škola) 

    
starosta, 
zastupitelstvo 
obce 

  rozpočet + příp . dotace 

Vybudování zázemí pro pedagogy     
starosta, 
zastupitelstvo 
obce 

  rozpočet + příp . dotace 

Obnova nábytku školní družiny     
starosta, 
zastupitelstvo 
obce 

  rozpočet + příp . dotace 

Vybavení na výuku kroužků     
starosta, 
zastupitelstvo 
obce 

  rozpočet + příp . dotace 

Výměna dveří školní jídelny     
starosta, 
zastupitelstvo 
obce 

  rozpočet + příp . dotace 



60 
 OBEC RADIM 
 Radim 8,  507 12  Radim u Jičína 

Obnova prostor tělocvičny, vybavení     
starosta, 
zastupitelstvo 
obce 

  rozpočet + příp . dotace 

Výměna střešní krytiny     
starosta, 
zastupitelstvo 
obce 

  rozpočet + příp . dotace 

Kapacita školy – půdní vestavba     
starosta, 
zastupitelstvo 
obce 

  rozpočet + příp . dotace 

Výměna střešní krytiny, půdní vestavba      
starosta, 
zastupitelstvo 
obce 

  rozpočet + příp . dotace 

 

 

  



61 
 OBEC RADIM 
 Radim 8,  507 12  Radim u Jičína 

cíl č. 3 Rekonstrukce objektů a podpora bydlení 

3.2.  Podpora bydlení 

aktivita důležitost termíny odpovědnost 
náklady v 
tis. 

zdroje financování 

Rekonstrukce obecního domu ve Studeňanech     
starosta, 
zastupitelstvo 
obce 

  rozpočet + příp . dotace 

Rekonstrukce staré školy     
starosta, 
zastupitelstvo 
obce 

  rozpočet + příp . dotace 

Oprava Valešovny     
starosta, 
zastupitelstvo 
obce 

  rozpočet + příp . dotace 

Oprava střechy obecní stodoly v Radimi (bývalý prasečák)     
starosta, 
zastupitelstvo 
obce 

  rozpočet + příp . dotace 

Projekt na využití obecní stodoly v Radimi (bývalý prasečák) 
a následná rekonstrukce 

    
starosta, 
zastupitelstvo 
obce 

  rozpočet + příp . dotace 

 

  



62 
 OBEC RADIM 
 Radim 8,  507 12  Radim u Jičína 

3.1.  Oprava budov ve vlastnictví obce 

aktivita důležitost termíny odpovědnost 
náklady v 
tis. 

zdroje financování 

Přestavba kampeličky  a 1.poschodí Restaurace U Růže na 
byty, případně na prostory pro volnočasové aktivity. 

    
starosta, 
zastupitelstvo 
obce 

  rozpočet + příp . dotace 

Základním předpokladem zdravého vývoje obce je vytvoření 
podmínek, které umožní a podpoří využití stávajícího 
bytového potenciálu a současně umožní zájemcům o život v 
obci vybudovat své vlastní bydlení. Podpořit tento 
předpoklad lze i rekonstrukcí stávajících objektů v majetku 
obce, na byty pro mladé tzv. startovací byty. 

    
starosta, 
zastupitelstvo 
obce 

  rozpočet + příp . dotace 

 

  



63 
 OBEC RADIM 
 Radim 8,  507 12  Radim u Jičína 

B.3 PODPORA REALIZACE PROGRAMU 
 

Strategický rozvojový dokument obce Radim na období 2019 -2025 je vytvořen tak, aby odrážel 

společenské potřeby obyvatel, přispíval k dalšímu rozvoji obce, zachoval její ráz pro budoucí generace 

a ohleduplně přistupoval k okolní krajině a přírodě vůbec. 

Tento program je reálně splnitelný v delším časovém horizontu. Pro splnění projektů je hlavní 

podmínkou získání finančních prostředků, a to jak z vlastních i státních zdrojů tak i  v neposlední řadě 

z programů fondů Evropské unie. Tento plán není dokumentem uzavřeným. Může být průběžně 

doplňován a aktualizován dle potřeb a finančních možností obce Radim. Program rozvoje obce je 

závazným podkladem pro rozhodování zastupitelstva obce a pro činnost jednotlivých orgánů obce a 

může být měněn a doplněn pouze usnesením zastupitelstva obce. 

Plán rozvoje obce bude zveřejněn na webových stránkách obce a dostupný v kanceláři obecního 

úřadu k nahlédnutí. 

Garantem a subjektem zodpovědným za realizaci programu rozvoje obce je starostka a zastupitelstvo 

obce. Sledování a vyhodnocování plnění programu rozvoje obce provádí zastupitelstvo ve spolupráci 

se starostkou obce. Návrh aktualizací programu rozvoje (zejména úpravy termínů, nákladů a 

finančního plánu – rozložení nákladů v jednotlivých letech realizace) připravuje zastupitelstvo v úzké 

součinnosti se starostkou obce s ohledem na vyhodnocení plnění v předchozím letech a ve vazbě na 

tvorbu rozpočtu na následující rok. Program rozvoje je závazným podkladem pro přípravu rozpočtu 

obce. Zastupitelstvo monitoruje a vyhodnotí plnění tohoto programu koncem roku 2022 a 2025. V 

hodnocení z roku 2025 vzniknou podněty pro nový program rozvoje obce v následujícím období. 

V případě potřeby je možné vyřadit plánovanou aktivitu nebo doplnit aktivitu novou. Návrh 

aktualizace bude obsahovat přehled provedených změn. Na jeho základě bude vytvořena a 

zveřejněna aktualizovaná podoba programu rozvoje obce. Aktualizace programu rozvoje probíhá z 

technického hlediska následovně: Žlutým podbarvením se zvýrazní aktualizované údaje, resp. 

doplněné aktivity. Červeně se potom podbarví aktivity, jejich realizace se nepředpokládá. 

Základem zdroje financování rozvojových aktivit je v tomto případě obecní rozpočet. Námi navržené 

aktivity však z větší části nebudou moci být splněny, pokud obec nezíská příslušné dotace z rozpočtu 

kraje, ČR, EU a podobně. 

 



64 
 OBEC RADIM 
 Radim 8,  507 12  Radim u Jičína 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tento rozvojový plán obce byl schválen zastupitelstvem obce dne …………. 

 

 

Zdeňka Stříbrná        Marcela Danišová 

starostka obce        místostarostka obce 


